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Environmentalne vyhlasenie

Prihovor Generalneho riaditela

Stavebnictvo je strategickou oblastou pre rozvoj krajiny. AvSak, vystavbou
a rekonstrukciami  stavieb su dotknuté vSetky zlozky Zivotného prostredia.
Zamestnanci spoloénosti COLAS Slovakia, a.s. si plne uvedomuji zodpovednost za
svoje aktivity a chceme urobit maximum, aby tieto dopady boli o najmensie. Ako
preukazanie svojho zameru neustdleho zlepSovania sme sa rozhodli pripojit sa
k spolo¢nostiam zaradenych do schémy EMAS.

Sme sucastou silnej medzinarodnej skupiny, ktora celosvetovo kladie velky déraz
na Zivotné prostredie, a jeho ochrana sa spoloéne s bezpeénostou a etikou zaradila
medzi priority celej skupiny COLAS. Podpora ekologickych rieseni, vyvoj produktov
Setmych k Zivotnému prostrediu, zvySovanie recyklacie ajzniZzovanie spotreby
prirodnych zdrojov st len niektorymi z mnozstva ciefov na podporu ochrany Zivotného
prostredia a spomalenia klimatickej zmeny.

Tohto roku sa konal prvy Den Zivotného prostredia, ktorého nosnou témou bola
prave klimatickd zmena. Znizovanie uhlikovej stopy spoloéne s biodiverzitou st
sucastou globalnej kampane, do ktorej su zapojeni vsetci zamestnanci skupiny
uvedomuijuc si vaZnost aktualnej situacie.

Stavebné prace aj vyroba stavebnych vyrobkov s ohfadom na Zivotné prostredie
su aj podporou rozvijania dobrych vztahov sokolim, zékaznikmi, miestnymi
obyvatelmi a inymi zainteresovanymi stranami. Sme hrdi na to, Zze COLAS Slovakia,
a.s. ajej zamestnanci mézu prispiet k zlepSovaniu aj svojim environmentalnym
spravanim a osobnym prikladom.

Prostrednictvom tohto Environmentalneho vyhldsenia Vam chceme predstavit
nasu spolo¢nost a jej smerovanie. Stanovili sme si naro&né ciele a urobime maximum
pre to, aby sme ich splnili — pre budicnost a dal$ie generacie.

Martin PAPALA
Generalny riaditel

08 6. 201
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Environmentalne vyhlasenie

1. O spolo¢énosti

1.1 Zakladné udaje

Spoloc¢nost’: COLAS Slovakia, a.s.
Sidlo: OresSianska 7
917 01 Trnava
Zapisana v OR SR, Okresného sudu Kosice |, oddiel Sa, viozka ¢. 240/V
Den zapisu: 1.5.1992
ICO: 31651 402
Statutarny organ: Predstavenstvo
Martin PAPALA
Jaroslav MIKUS
Przemyslaw JANISZEWSKI
Zakladné imanie: 88219725 €

Kontakt: www.colas-sk.sk

Hlavny predmet ¢€innosti:

- Vystavba inzinierskych, priemyselnych, vodnych, dopravnych, pozemnych
stavieb, obnova pamiatok, renovacie a rekonstrukcie

- Vyroba prefabrikatov, beténovych a asfaltovych zmesi

1.2 Historia spolocnosti

Predchodcami spoloénosti COLAS Slovakia, a.s. su Inzinierske stavby, a.s. a
CESTY NITRA, a.s. - dve stavebné spolo¢nosti, ktoré spaja vySe 65-ro¢na stavbarska
historia, po€as ktorej realizovali najvacsie stavebné projekty.

08 6. 2071
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Obr. 1 - Grafické znadzomenie vyvoja spolotnosti

Na zaciatku InZinierskych stavieb, a.s., v roku 1951 stal narodny podnik Trat
druzby, vytvoreny s cielom jedinej monumentdinej stavby — zdvojkolajenie kosicko-
bohuminskej trate. V ¢ase najvacsieho rozvinutia vystavby mal podnik 10 200
zamestnancov. Po dokonéeni projektu spolo¢nost uz pod nazvom Inzinierske stavby
Kosice, n. p., zacala dlhé obdobie rastu, odbormnej Specializicie a realizacie velkych
dopravnych (vystavba vo Vysokych Tatrach pred MS 1970 — 1971, dialni¢né tseky
D1), inZinierskych (tranzitny plynovod | a Il od hranic zo ZSSR; 1971 — 1976) &i
vodohospodarskych projektov (Vodarenskd nadrz a skupinovy vodovod Starina I. a
Il.etapa; 1982 — 1986).

Od polovice 50. rokov pouzivali predpaty betén, prefabrikované dielce, ako prvi
v CSSR stavali mosty velkych rozpéti technikou letmej montaze. Vyvinuli $pecidine
mostné zariadenia — montazny voz, ktory aj otestovali na experimentalnej stavbe
mosta Sirik (1963), a montazny most na stavbe prvého smerovo aj vySkovo
zakriveného viaduktu Podturent (1979 — 1983). Vplyvom politickych zmien sa z
narodného stal Statny podnik a neskér sa zmenil na akciovt spoloénost, pricom od
roku 2004 sa Inzinierske stavby, a.s. stali sicastou skupiny COLAS sidliacej vo
Francuzsku.

Obr. 2 - Viadukt Podturen

CESTY NITRA, a.s.sa s francuzskou materskou spolo¢nostou stretli o Styri roky
skor. Zaciatkom 50. rokov vznikli v jednotlivych krajoch cestné narodné podniky
Ceskoslovenské &tatne cesty, n. p. (neskér Cesty, n. p.), s tlohou zabezpedit udrzbu a

08
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opravu existujucej cestnej infrastruktiry spolu s mensimi investiciami, kedze stav
vtedajSich ciest nebol prave najlepsi. Koncom 80. rokov sa aj Cestné stavby zmenili z
narodného podniku na Statny so sidlom v Nitre a v roku 1995 na akciovti spoloénost
CESTY NITRA. Vysoka kvalita realizacie asfaltovych a beténovych povrchov, zaruka
komplexného nasadenia dostatoénych stavebnych kapacit a mechanizmov bola a
zostava najva¢sim potencidlom nielen pri vystavbe dialniénych privadzacov,
obchvatov a krizovatiek (Obchvat Nitry, D2 Bratislava Il. etapa, R2 Pata — Bab a i.).
NajnovSim prirastkom do albumu uspesnych projektov CIEST NITRA, a. s., st az tri
ocenenia v sutazi ,Stavba roka 2018" vratane hlavnej ceny za rekonstrukciu
Mierového namestia v Tren¢ine, kde sa nazor odbornej poroty zhodol s nédzorom
verejnosti.

V nasledujucom ro¢niku sutaze ,Stavba roka 2019* projekt realizovany este
pod hlavickou CESTY NITRA, a.s. ,Rekonstrukcia a dobudovanie pristupovych
komunikécii v archeoparku MikulCice-Kop&any“ opat' ziskal cenu verejnosti.

Odo diia 3.2.2020 obe spolo¢nosti vystupuju uz len pod nazvom COLAS
Slovakia, a. s.

Od 4.5.2021 spoloénost zmenila svoje sidlo — nova adresa: Ore$ianska 7,
Trmava.

1.3 Popis ¢innosti

V sucasnosti COLAS Slovakia, a.s.v sebe spaja dlhoro¢na tradiciu, kvalitu a
skusenosti s modernostou a invencnostou svetového lidra vo vystavbe a Udrzbe
cestnej infrastruktury.

Vstupom zahrani¢ného, celosvetovo znameho partnera nasa spoloénost
ziskala nielen silnu finan¢énu poziciu, ale otvorili sa nam dalSie moznosti spolupréce na
narodnej urovni aj v ramci skupiny. Portfélio vyrobného programu je réznorodé a
Siroké. Zakladnou nadalej zostava vystavba, opravy a udrzba cestnych komunikécii. V
oblasti mostného stavitelstva sa spolo¢nost Specializuje na cestné a dialniéné mosty
na baze Zelezobeténu a predpatého betdnu. Stavaju sa rézne pozemné a priemyselné
stavby — bytové komplexy, administrativne a polyfunkéné budovy, obchodné centra,
priemyselné haly. Medzi stavebné aktivity patri aj realizacia projektov inzinierskych
sieti, produktovodov, EistiCiek odpadovych vod, kompresorovych stanic.

Cbr. 4,5 — Opravy na D1, Mengusovce y
20
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Schopnost promptne sa prispdsobit poZiadavkam a potrebam klienta je podporena
dobrym geografickym pokrytim trhu na Slovensku.

Jednym z nosnych pilierov rozvoja spolo¢nosti COLAS je inovéacia a vyskum
stavebnych materidlov, technologii s ohfadom na koncept trvalo udrzatelného rozvoja.
Na Slovensku aktivity nadvazuju na celosvetové vyzvy slvisiace s negativnymi
dosledkami urbanizécie spolo¢nosti a klimatickych zmien: produkty a systémy na
znizenie teplot v mestach s vyuzitim cestnej infrastruktary, rieSenia eliminacie hluku s
vyuZitim Specidlnych asfaltov a optimalizacia konstrukcii vozoviek tak, aby
zodpovedali dopravnému zataZeniu a zarover spotrebovali optimalne mnozstvo
zdrojov presne v zmysle trvalej udrzatelnosti.

Pri vyrobe zmesi obalovanych asfaltom sa pouziva recyklat. Vo vSetkych
vyrobnych prevadzkach su implementované dostupné opatrenia na eliminaciu
znecCistovania Zivotného prostredia, ktoré by mohlo vzniknut v procese vyroby.

1.4 Stavby realizované v roku 2021

NiZSie uvadzame niektoré z aktudlnych stavieb:

- Modernizacia cestného spojenia Pieninskych narodnych parkov 3. etapa, 11/543
Hniezdne — SpiSska Stara Ves

- Prepojovacia komunikacia Peres - LorinCik Il

- Rekonstrukcia mosta 111/3826-007 v obci Ohradzany

- Rekonstrukcia dopravného spojenia v okresoch Svidnik, Stropkov a Jaslo,
11/556 Fijas — Lomné

- Kanalizacia a COV Lubotin I. a Il. Etapa

- Stavebné upravy ciest v okresoch Spisska Nova Ves, Gelnica a Rozhava —
[1/549 MniSek nad Hnilcom — Smolnicka Huta

- Cast' transeurdpskej cyklotrasy EuroVelo 11 PreSov - Muszyna - MniSek nad
Popradom

- Opravy vozoviek v sprave SSUD 8 Liptovsky Mikulds a SSUD 9 Mengusovce

- 1I/547 hranica okresu Kosice / KoSice — okolie — Spi§ské Vlachy

- Dobudovanie zakladnej technickej infrastruktury v meste Spisska Stara Ves

- Pradiareii — spevnené plochy / komunikacie

- Mesto Nem3ova — IBV - infrastruktura

- Zilina - VI€ince — rekonstrukcia komunikacii

- Klingerka — spevnené plochy

- Primarna infrastruktdra Juzné mesto, Bratislava

- Rekonstrukcia cesty 111/1279 Trnava, Bernoldkova — Koniarekova — Zavarska ul.

- Rekonstrukcia cyklochodnika, Bratislava, Odborarska ul.

1.5 Clenenie v ramci SR

V obdobi 2020-2021 boli v spolognosti realizované viaceré organizatné zmeny s
ciefom prispdsobit sa aktualnym podmienkam. Na zaklade manazérskych rozhodnuti
zacal proces ukonctovania aktivit v oblasti pozemného stavitelstva — so zamerom
venovat sa tradiénym COLAS pracam, ako su stavby a rekonstrukcie komunikacii a
infraStruktary. V tejto suvislosti bola zruSena Divizia Pozemné stavitelstvo a Divizia
Mosty a betonové konStrukcie sa stala strediskom riadenym priamo Generdlnym
riaditelom.

08. 06’
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Spoloénost je organizaéne &lenena na:
- Generélne riaditelstvo
- 4 divizie:
o Vychod
o Zapad
o Vyroba asfaltovych zmesi
o Doprava a mechanizacia (nevyrobna divizia)

Obr. 6 - Organizana Struktdra

Vyrobné prevadzky:
- 9 obalovacich suprav
- 2 betonarmne
- 1 vyrobnia Zelezobeténovych prefabrikovanych konstrukcii

V pbsobnosti dcérskej spolotnosti 1S-LOM s.r.o., Maglovec su 2 kamefiolomy, ktoré
dodavaju vstupné materialy. Tato spolo¢nost nie je za¢lenena do schémy EMAS.

j"
\/
j’-/ ]
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Mojfova Lidka

Minichova Lehota

¥ 2volen-Breziny
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Betondredy

b
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Obr. 7 - Umiestnenie prevadzok

Divizie a strediska maju svoje priestory v intravilanoch miest vo vlastnych alebo
prenajatych priestoroch. Arealy patriace spoloénosti nezasahuji do chranenych Gizemi
a na ich pozemkoch sa nenachadzaju chranené stromy.

Obalovacie supravy su umiestnené v extravildnoch obci apoéas ich
prevadzkovania je kladeny déraz na minimalizaciu dopadu na okolité prostredie.

Stavebné aktivity sa realizuji na zaklade poziadaviek objednéavatelov
v lokalitach ur€enych schvalenymi projektami, ktoré disponuji vSetkymi potrebnymi
schvaleniami, prip. rozhodnutiami. Pri realizécii vSetkych typov prac je kladeny déraz
na environmentdlne povedomie a spravanie vlastnych zamestnancov, ako aj
subdodavatelov, ktori st zapojenych do stavebnych procesov.

EMAS je zavedeny a popisovany v tomto dokumente v ramci celej spoloénosti a
vSetkych jej aktivit.

1.6 SK NACE kédy pre ¢innosti, ktoré st zahrnuté do schémy EMAS

23.99 Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov i n.
23.61 Vyroba beténovych vyrobkov na stavebné Géely
23.63 Vyroba transportného beténu

41.20 Vystavba obytnych a neobytnych budov

42.11 Vystavba ciest a dialnic

42.12 Vystavba zeleznic a podzemnych Zeleznic
42.13 Vystavba mostov a tunelov

42.21 Vystavba rozvodov pre plyn a kvapaliny

42.91 Vystavba vodnych diel

42.99 Vystavba ostatnych inZinierskych stavieb i n.
43.11 Demolacie

43.12 Zemnée prace

43.13 Prieskumné vrty a vrtné prace

43.29 Ostatna stavebna instalacia

43.31 Omietkarské prace

43.32 Stolarske prace

08706 2071
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43.33 Obkladanie stien a kladenie dlazkovych krytin
43.34 Malovanie a zasklievanie
43.39 Ostatné stavebné kompletizacné a dokoncovacie prace
43.99 Ostatné Specializované stavebné prace

Obr. 8,9 - Prefa Kysak — vyrobfia Zelezobetdnowych prefabrikovanych kondtrukeii

1.7 Prehlad €innosti zaclenenych do schémy EMAS

Prevadzka Adresa NACE kody | Struény popis hlavnych éinnosti
Sidlo spolo¢nosti Oresianska 7, Trnava manazment, riadenie integrovaného
systému manazérstva,
administrativne ¢innosti a podporné
cinnosti
Divizia Vychod Oresianska 7, Trnava | 42.11, 42.12, | vystavba a rekon3trukcie
Priemyselna 6, Kosice 42.91. 42.99, | inZinierskych stavieb
43.11, 43.12
Divizia Zapad OreSianska 7, Trnava | 42.11, 42.12, | vystavba a rekonstrukcie
Oresianska 7, Trnava 42.91, 42.99, | inzinierskych stavieb, vystavba
43.11, 43.12 | vodohospodérskych stavieb
Stredisko Mosty OreSianska 7, Trnava | 42.13, 43.11 | vystavba a rekonstrukcie
Priemyselna 6, KoSice inZinierskych stavieb, mostov
Divizia Doprava Oresianska 7, Trnava nevyrobna divizia
a mechanizacia
Divizia OS Oresianska 7, Trnava lokality jednotlivych OS
OS Cabaj Cabajska cesta 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
Nitra-Cabaj
0S Coltovo Coltovo 170 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
OS Mnichova Lehota | Mnichova Lehota 942 | 23.99 vyraba asfaltovych zmesi
OS Mojsova Lucka MojsSova Lucka 632 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
OS Smolenice Orechov vrch, 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
Smolenice
OS Trebejov Trebejov 71 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
0OS Vechec Lesna 473, Vechec 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
0OS Velka Lomnica Novy dvor 92, 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
Velka Lomnica
OS Zvolen-Breziny Breziny 131 23.99 vyroba asfaltovych zmesi
Betonaren Kosice Magnezitarska 9, 23.63 vyroba beténovych zmesi
Kosice
Betonaren Presov Lubochnianska 7, 23.63 vyroba beténovych zmesi
PresSov
Prefa Kysak Kysak 440 23.61, 23.63 | vyroba beténovych zmesi
a prefabrikovanych konstrukcii

Tab. 1 - Cinnosli zaélenené do schémy EMAS

087062021
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1.8 Suvisiosti

ETATNASPRAVA 3
- LEGISLATIVA, PRAVNE PREDPISY

- HODNOTY

COLAS Slovakia, a. 5.

- POLITIKA & STRATEGIA TIdTEe e
.- FIREMNA KULTURA ‘f““‘."""wl B
- VEDOMOSTI A PRAKTIKY -

-VYKON, REALIZACIA

- PLANOVANY VYSLEDOK

Obr. 10 - Savislosti

1.9 Zainteresované strany

Zoznam zainteresovanych stran a relevantnych potrieb a océakavani sa
pravidelne aktualizuje. V nasledujicej tabulke s uvedené tie, ktoré maju stvis so

Zivotnym prostredim.

odpady, hluk, vibracie; nezhoriend

Zainteresovana Typ Dévod Potreby a ofakédvania strany Potreby a ofakévania
strana spolotnosti
Susediace Ext Priamy vplyv aktivity na Minimalizacia vplyvu, prip. Akceptdcia prevadzky a
prevadzky okolie pozitivny vplyv na okolie stavby realizacie diela, ochota
alebo prevadzky, spolupraca, komunikovat, v pripade
podpora rozvoja danej lokality, problémov hfadanie obojstranne
dodrzanie pravnych predpisov pre | vyhovujlcich rieseni
Jjednotlivé oblasti
Obyvatelia v okoli Ext | Priamy vplyv aktivity na | Ziadny alebo minimalny vplyv na Akceptacia prevadzky a
okolie prostredie - ovzdusie, voda, realizdcie diela, ochota

komunikovat, v pripade

samospravne kraje okoli nasich prevadzok,

spolo&nost si od nich

Zivot obyvatelov, spinenie
podmienok v konaniach

dopravna situdcia problémov hfadanie obojstranne
vyhovujlcich rieSeni
Mesta, obce a Ext | Zastupuju obyvatelov v Minimalny nepriaznivy vplyv na Poskytnutie pozemkov,

vybavenie konani éo najskor,
akceptovanie prevadzok vo

vztahu, spoluprica na
rovnakom disle

poskytnutie vietkych potrebnych
podkladov a prostredia na vykon
Cinnosti, , dodrzanie zmluvnych

prenajima pozemky, svojorn okoli
rozhoduji v konaniach
délezitych pre realizaciu
prac, su klientami
Dodévatelia Ext | Uéastnici obchodného Jasna a neskreslena komunikécia, | Produkty a sluzby dodansé v
vztahu férové obchodné podmienky, zmysle dohodnutych podmienok
dodrzanie zmluvnych podmienok
Poddodavatelia Ext Uéastnici obchodného Jasna a neskreslena komunikacia, | Dodanie sluzby/diela v

pozadovanej kvalite a termine,
dodrZanie zmluvnych
podmienck, spolofenska

08 ﬁ/ i
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podmienck zodpovednost pri realizcii,
zodpovednost za svojich
dodavatefov, zodpovednost a
proaktivna Géast
Zakaznici - Ext Priami odberatelia Produkty a sluZby dodané v Jasna a neskreslena
stkromnifverejni sluzieb/produktov zmysle dohodnutych podmienck a | komunikécia, poskytnutie
termine, dodrZanie zmluvnych vietkych potrebnych podkladov,
podmienok, ohfad na poskytnuté zmluvnych podmienok
prostredie pre vykon stavebnych
cinnosti
Konkurencia Ext UEastnici rovnakych Férova sutaz, dodrziavanie Férova sitaz, dodrziavanie
vyberovych konani rovnakych podmienok rovnakych podmienok
Konzoréni partneri Ext Obchodni partneri pri Korektné podmienky v tendrovej Korekiné podmienky v
realizacii diel aj realizaénej faze, jasna a tendrove] aj realizaénej faze,
pravdiva komunikécia, dodrZanie jasnd a pravdivd komunikécia,
zmluvnych podmienok a pravnych | dodrzanie zmluvnych
predpisov podmienck a pravnych
predpisov
Externf dohfad Ext Kontrolné organy Implementacia a plnenie Korektny a nestranny pristup,
definovanych poZiadaviek, kladenie poziadaviek v
predpisov, noriem, zhoda, jasna a | definovanych pravomociach,
pravdiva komunikécia jasné vysvetlenie
Zamestnanci Int Priami Géastnici DodrZiavanie pravnych predpisov, | DodrZiavanie pracovnych
procesov vhodné pracovné podmienky (aj podmienok, pravnych a
z pohladu ZP), poskytnutie internych poZiadaviek, otvorent
potrebnych zdrojov pre vykon komunikaciu, proaktivny pristup
prace
COLAS / Boyugues | Int Materské spoloénosti DodrZiavanie korporéatnych
poziadaviek, spolotenska
zodpovednost, dodrZiavanie
narodnych pravnych predpisov,
rozvoj
Vedenie spolotnosti | Int Zodpovednost za DodrZiavanie definovanych Dodrziavanie definovanych
smerovanie spoloénosti | korporatnych a internych korporétnych a internych
poziadaviek (compliance poZiadaviek (compliance
programs), zapojenie programs), lojalita a zapojenie
zamestnancov zamestnancov
Dcérska spoloénost | Int Jasnd a neskreslena komunikécia, | Jasna a neskreslena
férové obchodné podmienky pri komunikacia, férové obchodné
spolupracujucich projektoch, podmienky pri spolupracujicich
podpora a spolupraca, poskytnutie | projektoch, podpora a
potrebnych zdrojov spoluprdca, poskymnutie
potrebnych zdrojov
Odborové Int Zastupcovia Dodrziavanie pravnych predpisov, | Otvorena komunikécia
organizacie zamestnancov vhodné pracovné prostredie (aj
Z pohfadu ZP), spologenska
zodpovednost
Stétna sprava Ext Kontrolné a povolovacie | Implementdcia pravnych Nezaujatost, dodrziavanie
argany poziadaviek a dodrZiavanie uréenych terminov
pravnych predpisov
Finanéné institicie Ext Externi poskytovatelia Otvorena komunikacia Mediskriminaéné najomné
a poistovne zmluvy, pinenie zmluvnych
zévézkov
Média Ext Informovanie verejnosti Paskytnutie informacii zo strany Uvedenie pravdivych a
o diani v spoloénosti, je] | spolo&nosti, prip. audiovizudlne neskreslenych informéacii,
prevadzkach/stavbach, materidly priestor na vyjadrenie
vplyvu na okolie
MNajomcovia / Ext Zmluvné strany pri Nediskriminaéné ndjomné zmluvy, | Plnenie zmluvnych zévézkov,
prenajimatelia prenajimani pozemkov, plnenie zmluvnych zavazkov proaktivny pristup k otdzkam
strojnych a inych £ZP, dodrziavanie pravnych
zariadeni a inych zavaznych poZiadaviek
Uchadzagi Ext Zaujemcovia o pracu v Poskytnutie potrebnych a Kompletné a pravdivé
0 zamestnanie spoloénosti pravdivych informacii o informacie, dorziavanie
spoloénosti a pracovnom mieste, pravnych a inych zavéznych
vhodné pracovné prostredie poZiadaviek, proaktivny pristup

Tab. 2 — Zainteresované strany
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2. Environmentalna politika a environmentalne manazérstvo

2.1 Environmentalne spravanie

Environmentalne spravanie v spolo¢nosti je postavené na dvoch klG&ovych
parametroch: environmentélna bezpeénost aktivit (zhoda s pravnymi poziadavkami)
a etika (zhoda s dobrymi zvykmi).

Environmentalny systém manazérstva ma dlhoroéna histériu v spoloénosti
COLAS Slovakia, a.s. Obidve predchadzajlice spolo&nosti disponovali certifikatmi 1SO
14001 — prvé vydania certifikatov:

- Inzinierske stavby, a.s. - 1998
- CESTY NITRA, a.s. - 2003

Environmentalny systém manazérstva je postaveny na principe nadvézuijdcich
prvkov, ktoré spolocne pomahaju pléanovat, realizovat a kontrolovat vykonévané
Cinnosti. Integraciou environmentalnych principov do vsetkych oblasti ma spoloénost
za ciel neustale zlepSovanie sa v oblasti ochrany Zivotného prostredia.

Spolonost prevadzkuje svoju &innost environmentalne zodpovednym
spdsobom. Nasim ciefom je zabranit poSkodeniu Zivotného prostredia a spolo&nosti.
Na dosiahnutie prvotriednej urovne ochrany Zivotného prostredia udrzatelnym
spésobom sa organizacia zavazuje:

- Konat v sulade so vSetkymi platnymi pravnymi predpismi a dal$imi
poziadavkami.
- Identifikovat prilezitosti na zlepSenie riadenia Zivotného prostredia vo vietkych
fazach vykonavanych aktivit
- Aktivne identifikovat a riadit' délezité environmentalne aspekty, aby sa:
Minimalizovali emisie
Minimalizoval odpad
Minimalizoval nas vplyv na biodiverzitu
Zmiemil vplyv na klimatické zmeny
- Stanovit zamer, cielov na zabezpeéenie neustdleho zlepSovania vplyvu na
Zivotné prostredie a prevenciu znecistenia

Ochrana Zivotného prostredia je zaloZzena na cykle PDCA:
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®m PreskOmanie zaloZené
na vijsledkoch

‘Neustéle
zlepSovanie

‘WZivizok

R top manaimentu
P L o e ® Hodnotenie environmentilinych
® Monitorovanie P vplyvov
; -0 Eldentifikicia aplikevatelnych
m Hodnotenle zhe il _ privnych posiadaviek

Uréenle cielov

H Interny menitering it Priprava akéného plinu

B Uréenle systé vednostl a identifikicia Gloh

B Vytvorenie plinu, vadelivanie a §kolenia

u Vytvorenie prirugky a celkove] pripravy

B Definovanie metéd komunikéacle

B Definovanie systému dokumenticie a sprivy dekumenticie
B Priprava na havarijné situdcie

Obr. 11 - Schéma PDCA cyklu

Aplikacia pravnych a korporatnych environmentélnych poziadaviek do praxe je
pravidelne kontrolovana a vyhodnocovana a v pripade potreby su prijimané primerané
opatrenia.

2.2 Zasady environmentalnej politiky

Spoloénost COLAS Slovakia, a.s. je prikladom v zabezpeceni plnenia
zakonnych a zmluvnych poZiadaviek, ako aj maximalizacie pozitivneho vplyvu na
zivotné prostredie. Aby splnila tento ciel, vyvinula Environmentalnu politiku, ktora
usmerfiuje mieru zavazku k pozitivnemu vplyvu na zivotné prostredie pre vykonavané
aktivity. Environmentalna politika je samostatne udrziavany dokument.

Vrcholovy manazment spoloénosti, v nadvaznosti na systém
environmentalneho manazérstva (ISO 14001) stanovuje zakladné zasady
environmentalnej politiky, ktoré su zavazné pre vSetkych zamestnancov.
Environmentalna politika je v sulade so zakladnymi principmi politik medzinarodnej
skupiny COLAS. Tieto zdsady su definované v jednotlivych bodoch:

- Sustavne zlepSovat' realizované cinnosti a pracovné podmienky tak, aby
bol minimalizovany negativny dopad na zivotné prostredie
Spolo€nost riadi svoje vyrobné &innosti a upravuje pracovné podmienky tak,
aby minimalizovala negativne dopady realizovanych cCinnosti na jednotlivé
oblasti zivotného prostredia a to z kratkodobého a dihodobého hladiska.

- NepretrZite znizovat' mieru ohrozenia Zivotného prostredia déslednym
planovanim, realizovanim, vyhodnocovanim a prijatim naslednych
opatreni s dohliadnutim na ich pinenie
Spolocnost nepretrzite znizuje mieru ohrozenia Zivotného prostredia,
prostrednictvom modelu PDCA, ktory slizi na neustale zlepSovanie procesov.

- Prevadzkovat' svoje zariadenia atechnolégie v silade s ochranou
zivotného prostredia, nevyhovujlice zariadenia a technolégie nahradzovat’
vhodnej$imi a vykonnejSimi /!/

08’06, 2
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Vedenie spolo¢nosti, kazdorocne investuje do obnovy vozového parku a novej
technologie, aby nezataZovala Zivotné prostredie  nevyhovuijlicimi
a nevykonnymi zariadeniami a zastaranou technolégiou.

Efektivne vyuzivat' materidly, prirodné zdroje aenergie pri vsetkych
vyrobnych €innostiach s eliminaciou odpadov

Ciefom v oblasti ochrany prirodnych zdrojov, obmedzenia ich &erpania
a znizovania spotreby energie realizuje spoloénost vyuzZivanim technol6gii
zameranych na recyklaciu a zhodnotenie odpadov vznikajlcich pri stavebnej
€innosti.

Komunikovat' so Sirokou verejnost'ou, zainteresovanymi stranami
a spolupracovat’ so Statnou spravou, plnit' vSetky zavazné poziadavky
Spolo&nost komunikuje svoje zdsady v oblasti Zivotného prostredia so véetkymi
internymi  a externymi  zainteresovanymi stranami otvorenym pristupom
a dialégom. Spolo¢nost pini vSetky zavazné poZziadavky v oblasti Zivotného
prostredia.

ZvysSovat' a prehlbovat’ povedomie o ochrane Zivotného prostredia medzi
zamestnancami

Sucgastou vzdelania zamestnancov spolo¢nosti st $kolenia zamerané na oblast
Zivotného prostredia a oboznamenie sa s moznymi rizikami ohrozenia kvality
jednotlivych oblasti Zivotného prostredia a na zvySovanie environmentalneho
povedomia kazdého zamestnanca.

Vyzadovat' aj od zmluvnych partnerov plnenie pozZiadaviek systému
environmentalneho manazérstva vo svojich éinnostiach

Spolognost prenasa svoje principy a poziadavky na systém environmentéaineho
manazérstva na zmluvnych partnerov avyzaduje od nich environmentélne
spravanie na ochranu Zivotného prostredia.

Okrem vy88ie uvedeného su cCinnosti vykonavané v sulade so
Specifickymi environmentalnymi postupmi zakaznikov.

2.3 Environmentalny audit

Uéelom systému environmentalneho manazérstva je poskytnit ramec

implementacie kontrol postupov, ktoré chrania kvalitu Zivotného prostredia. To sa da
dosiahnut’ monitorovanim a kontrolou prevadzkovych postupov s ciefom zabezpeéit
dodrZiavanie noriem a predpisov. Tymto spdsobom moZno zabranit, pripadne
minimalizovat nepriaznivé environmentalne vplyvy. Systém je navrhnuty najma na
dosiahnutie tychto cielov:

Prispiet k splneniu cielov environmentalnej politiky

Aktivne implementovat nutné opatrenia na ochranu Zivotného prostredia
Identifikovat potencialne vplyvy v ranom S§tadiu, aby sa mohli vypracovat
alternativne metody

Poméct nasim subdodavatelom dodrziavat miestne, narodné a medzinarodné
poziadavky

Zabezpecit, aby postupy environmentalneho manaZérstva boli v stlade s
pozZiadavkami zakaznika na ochranu Zivotného prostredia
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Obr. 12,13 - Pmﬁhlukova‘stana na R2, Béncwcnad Bebravou

3. Environmentalne aspekty

Spolognost identifikuje vSetky priame a nepriame environmentalne aspekty,
ktoré maju priaznivy alebo nepriaznivy vplyv na Zivotné prostredie, pricom ich podla
okolnosti kvalitativne a kvantitativne vyjadri a zostavi zoznam vsetkych
identifikovanych environmentalnych aspektov.

Spolocnost pri ur€ovani priamych a nepriamych environmentalnych aspektov
svojich €innosti, vyrobkov a sluzieb uplatfiuje hladisko zivotného cyklu, a to tak, ze
berie do tvahy tie fazy Zivotného cyklu, ktoré moze regulovat alebo ovplyvnit. Obvykle
ide o fazu ziskavania surovin, nadkupov a obstardavania, navrhu, vyroby, dopravy,
pouZzitia, spracovania po skonéeni Zivotnosti a koneéného zneskodnenia v zavislosti
od éinnosti.

3.1 Priame environmentalne aspekty

Priame environmentalne aspekty suvisia s ¢innostami, produktmi a sluzbami
samotnej Spolo¢nosti, nad ktorymi ma priamu kontrolu v oblasti riadenia. Spoloénost
zvazuje priame aspekty svojich ¢innosti.

Priame environmentalne aspekty okrem iného zahfiaju:
- odpady
- emisie do ovzdusia
- pradnost
- hluk a vibracie
- odpadova voda
- uniky znedistujucich latok
- spotreba energii
- spotreba vody
- spotreba materidlov (PHM)
- biodiverzita

Pri ur€ovani environmentalnych aspektov zohladriuje aj tieto skuto&nosti:

- rizika environmentdlnych havarii a dalsich nidzovych situdcii s moznym
vplyvom na Zivoiné prostredie (ako su napriklad chemické havarie) a
potencialne abnommalnych situacii, ktoré by mohli mat' vplyv na Zivotné
prostredie;

08 ﬁ}gﬂ
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- otazky suvisiace s prepravou tovaru a sluzieb a so sluzobnymi cestami
zamestnancov.

3.2 Nepriame environmentalne aspekty

Nepriame environmentalne aspekty moézu vzniknat pri vzajomnej interakcii
spolocnosti s tretimi stranami, ktoré mézu byt v primeranej miere ovplyvnené. Medzi
nepriame environmentalne aspekty okrem iného patria:

- otazky suvisiace so Zivotnym cyklom produktu a sluZieb, ktoré spolo&nost

méZe ovplyvnit (ziskanie surovin, navrh, nakup a obstardvanie, vyroba,
doprava, pouZitie, spracovanie vyrobku po skonéeni jeho Zivotnosti a
koneéné zneskodnenie)

= nove trhy

- vyber a zloZenie sluzieb

- administrativne a planovacie rozhodnutia

- ZloZenie sortimentu vyrobkov

- environmentalne spravanie a praktiky zmluvnych partnerov, subdodavatelov

a dodavatelov.

3.3 Register environmentalnych aspektov a vplyvov

Spolo¢nost preukazuje, ze v systéme manazérstva sa zohladnili vyznamné
environmentalne aspekty a vplyvy, ktoré s nimi sivisia, a zabezpeluje, aby
dodavatelia a ti, ktori konaju v jej mene, dodrziavali environmentalnu politiku
spolotnosti v rozsahu €innosti vykonavanych podfla zmltv.

Vysledky identifikacie environmentélnych aspektov a hodnotenia vyznamnosti
environmentalnych aspektov st zaznamenavané do registra EA, ktory je spracovany v
tabulkovej forme a obsahuje nasledujice udaje:

- poradové &islo

- miesto vzniku aspektu

- Cinnost

- environmentalny aspekt

- environmentalny vplyv

- hodnotiace kritéria

- EA priamy/nepriamy

- EA pritomny a/alebo buduici

- vyznamnost EA

- sposob riadenia a ovplyviiovanie EA

Aktualizacia REAaV sa vykonava 1x rone — tym sa rozumie kontrola, &i s v
registri uvedené vSetky relevantné €innosti a plati ich vyhodnotenie. V pripade zmien v
systéme a vykone €innosti je register aktualizovany okamzite.

Uréovanie, hodnotenie, kategorizdciu a registraciu EA vykonava Technik OZP v
spolupraci s vediucim prevadzky, prip. majstrom alebo stavbyvedicim. Spolu
posudzuju situaciu jednotlivych prevadzok, stavieb organizacie priamo na mieste
vzniku EA.

Environmentalne aspekty su zavislé od charakteru stavby. Pri realizacii stavieb
dbame na poziadavky organov $tatnej spravy na ochranu Zivotného prostredia. Podla
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poZiadaviek spracovdvame Plany ochrany Zivotného prostredia, Povodiiové plany
zabezpecovacich prac, Havarijné plany, zabezpeéujeme ochranu stromov debnenim,
nahradnu vysadbu zelene.

3.4 Vyznamnost' jednotlivych environmentélnych aspektov

Vyznamnost je urena vzorcom, do ktorého su zaddvané bodové hodnoty
pridelené hodnotiacim kritériam:

D+F+2):P
Hodnotiace kritérium Bodova hodnota
Délezitost (D) 4 pre environmentalny aspekt je stanovena pozZiadavka pravnym predpisom
3 pre environmentalny aspekt je stanovena poZiadavka inym externym
predpisom

2 pre environmentalny aspekt je stanovend poziadavka internym predpisom
1 pre environmentalny aspekt nie je stanovena poZiadavka

Frekvencia (F) 4 minimalne 1 x za den

3 minimélne 2 x za tyzden

2 minimélne 1 x za mesiac, ale nie ¢astejSie ako 1 x za 1 tyzden

1 menej Easto ako 1 x za mesiac

Zavaznost (Z) 10 aspekt ma velmi vyznamny dopad na ZP (napr.: znecistujica latka je velmi
toxicka, neodbiratelnd, vznikd (pouZiva sa) pravidelne vo vacSich mnozstvach,
atd.)

5 aspekt ma menej vyznamny dopad na ZP (napr.: znedistujica latka je menej
toxicka, tazko odbiratelnd vzniké (pouZiva sa) iba obZas v malych mnozstvach,
atd.)

1 aspekt nema vyznamny dopad na ZP (znedistujica latka nie je toxicka, je lahko
odbdratelnd atd).

Pravdepodobnost (P) 1 beZné pracovné podmienky

2 mimoriadne prevédzkové podmienky

3 potencidine havarijné podmienky

Tab. 3 — Bodovéa hodnota pre vypoget EA

Kategdria | Bodova Vyznamnost' EA
hodnota
I 10,01-18,00 | vysoka vyznamnost environmentdlneho aspektu - je potrebné prijat nevyhnutné
opatrenia na ich odstranenie, resp. znizenie ich vplyvu, a poskytnutie prislugnych
zdrojov na znizenie vplyvov vykondvanej innosti.

IL. 6,01-10,00 stredna vyznamnost environmentalneho aspektu - je potrebné prijat opatrenia na
zniZzenie vplyvov. Je potrebné sledovat tieto €innosti, & ich vplyv neprerastie do
kategorie |, prip. prijat’ v rdmci zlepSovania a prevencie pred znetistovanim prislusné
opatrenia na ich minimalizovanie/odstranenie

. 1,00-6,00 nizka vyznamnost environmentalneho aspektu - v pripade potreby je mozné zvazit
dosah a ich vplyv na ZP

Tab.4 - Vyznamnost EA

I
4

08 (t}ﬁ 201
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e @ PR 000 00 O @
Stredisko Mosty Oredlanska 7
e @ PR OO0 00 O @
OS Caba Cabajska cesta,
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" 08 Moflova Lidka | Mojfova Litka [ aaat =
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Prefa Kysak 044 B1 Kysak
" Befonaren Kosice | Magnezitarska 1
040 01 Kosice

Betondren Lubotice Lubochnianska 7
080 06 Lubotice

________________________________

Tab. 5 — Register EA

. nizka vyznamnost environmentélneho aspektu (kategéria |.)

. stredna vyznamnost environmentalneho aspektu (kategéria Il.)

. vysoka vyznamnost environmentélneho aspektu (kategéria lIl.)

® environmentélny aspekt na tomto mieste nebol identifikovany

Na zaklade pouZitej metodiky pre stanovenie vyznamnosti aspektov neboli

definované aspekty s vysokou vyznamnostou. Venujeme pozornost a zaoberame sa
aj aspektami so strednou vyznamnostou.

08.°06™ 2021
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Aj napriek tomu, Ze neboli definované aspekty s vysokou vyznamnostou,
spolocnost si stanovila zamer zlepSovania — ciele pre nasledujlice obdobie su
uvedené v kapitole 4.

Qbr. 14,15 - Most Zalobin

4. Environmentalne ciele

Na zaklade definovanej Politiky IMS si spoloénost kaZdorotne stanovuje
environmentalne ciele, Ciele si zamerané na minimalizaciu, prip. Gplné odstranenie
negativnych dopadov, zlepSenia, ako aj zvySenie povedomia v danej oblasti.

Pri definovani cielov pre kazdy rok sa prihliada na:
- Plnenie pravnych poziadaviek
- Vyznamné environmentélne aspekty
- Uspory energii a vstupnych materialov
- ZvySovanie environmentalneho povedomia a havarijnej pripravenosti

Ciele a programy tvoria samostatny dokument.

Sucastou tychto cielov st aj Extra-finanéné indikatory, ktoré odzrkadluju
environmentalne spravanie. Kazdoro¢ne sa stanovuju ciele aj pre zékladné indikatory,
ktoré urCuje materska spolo¢nost a ktora aj definuje kritéria pre ich spinenie.

Spolocnost vynaklada znaéné finanéné prostriedky na realizaciu opatreni
v prospech ochrany Zivotného prostredia.

NizSie uvadzame naklady, ktoré boli vtomto smere vynaloZené v suvislosti
s ochranou Zivotného prostredia za posledné roky:

Rok VynaloZené naklady
2017 223 353 €
2018 290 596 €
2019 342 091 €
2020 268 109 €
Spolu za 4 roky 1124 149

Tab. 6 — Naklady na ochranu ZP

0806 201
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Environmentalne ciele vychadzaju:
-z aspektov a ich vplyvov — vysledkov hodnotenia
- zmien vyplyvajucich z aktualizovanych pravnych poziadaviek
- dlhodobého strategického smerovania spoloénosti
- snahy zlepSovania environmentalneho spravania spolo¢nosti

Ciele su blizSie rozpracované v Ak&nom plane ochrany Zivotného prostredia.
Tento dokument je pripravovany pre kalendarny rok a plnenie uloh je mesacne
sledované a vyhodnocované.

Ulohy a opatrenia su navrhované so zretelom na zniZzenie dopadov na
jednotlivé zloZky zivotného prostredia.

Navrhnuté ciele pre rok 2021:

Ciel Program Zodpovednost’ | Termin
Dosiahnut hodnoty indikatorov za definované
obdobie 10/2020-09/2021:
-RAP>75% Vedci
- Kontrola nad tekutym chemickymi vyrobnych
produktami a odpadom > 12 % prevadzok v
- Recyklovane materialy > 13 000 t spolupraci s Sl
ZlepSenie - Miestny dialdg > 95 % QSE
env?ronm e iRk | = Spotreba energie — vyroba asfaltovych | manazérom
i : zmesi < 81 kKWh/t
AR - Podiel pouZitych olejov > 60 %
Neprekrogit mnozstvo sklenikového plynu | Veddci
CO:z vznikajuceho pri vyrobe asfaltovych | obalovacich 31.12.2021
zmesi, COz < 17 kg/t suprav
Znizenie priemernej teploty vyroby | Veddci
asfaltovych zmesi 0 5°C (priemerna teplota | obalovacich 31.1.2021
v roku 2020 — 167,36°C) stiprav
Priprava na Vykonat havarijné cvitenie — neotakavany | QSE Manazér 30.11.2021
havarijné situécie unik zneéistujucich latok na 2 pracoviskach
Zvysenie iar?nag:tc:::cw environmentalne Skolenie
eg::ggm;ntalneho Vyskoleni zamestnanci / Celkovy pocet QSE Manazér 81.12.2021
P zamestnancov > 90%
ZniZenie spotreby paliva: Nbwtel vt B
- Osobné vozidla < 6,2 /100 km P
e i R dohladom 31.12.2021
. , - Nakladné vozidla < 39 /100 km Riaditela DaM
Znizovanie - Stoje < 7,2 I/mh
spotreby zdrojov
Znizenie spotreby kancelarskeho papiera Vietci
v porovnani s predoslym rokom, mnozstvo sarainardl 31.12.2021
nakupeného papiera < 5,6t

Tab. 7 - Ciele pre rok 2020

K dlhodobym ciefom pre roky 2020-2022, ktoré prispeju k znizeniu dopadu na ZP, si
spolo¢nost stanovila nasledovné ciele:
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- Vymena filtrov a rekonstrukcia odprasSovacieho zariadenia na prevadzke Prefa
Kysak s ciefom znizit mnoZstvo emisii z vyrobného procesu beténovych zmesi
- splnené

- Vystavba novej betonarne v KosSiciach a znizenie vplyvu vyroby beténovych
zmesi na Zivotné prostredie - spinené

- Moderniz4cia betonarmne v Presove, aby bol znizeny dopad na ZP z pohladu
ochrany ovzdusia

- Nahradenie existujucej obalovatky asfaltovych zmesi vo Vechci novsim
a ekologickejsim druhom

5. Udaje o environmentalnom spravani

Aktivity v oblasti ochrany zivotného prostredia sa vykonavaju v celej spoloénosti
— pre vsetky kategdrie zamestnancov. Ich ciefom je komunikacia a edukacia
zamestnancov, zdielfanie informacii a zvySovanie povedomia. Tieto ¢&innosti su
realizované formou Skoleni, navstevami na pracoviskach, infografikami a plagatmi.

8.4.2021 v ramci celej korporacie bol zorganizovany prvy celosvetovy den
zivotného prostredia — zamerany na klimaticki zmenu. Podporné materialy, webinare,
infografika boli prezentované zamestnancom a odkomunikované na jednotlivych
pracoviskach — vratane manazmentu spoloénosti. V COLAS Slovakia bola tato udalost
podporena kvizom pre zamestnancov na tuto tému, ktory prebiehal potas celého
mesiaca april na socialnych sietach.

Environmentalne spravanie je pravidelne kontrolované (obhliadkami na
jednotlivych pracoviskach) a vyhodnocované prostrednictvom indikatorov — na zaklade
relevantnych zdrojov.

Spolo¢nost si definovala ukazovatele, ktoré objektivne reflektuju jej
environmentalne spravanie. Vysledky jednotlivych ukazovatelov su komunikované aj
na medzinarodnej Urovni aslizia ako podklad pre definovanie cielov pre
nadchadzajuce obdobia.

Niektoré environmentalne ukazovatele sa sleduju za kalendamy rok, niektoré za
obdobie 1.10. rokan-1 — 30.9. rokan (tzn. vzdy za 12 po sebe iducich mesiacov). Toto je
v zavislosti od toho, ¢i dany ukazovatel podlieha korporatnemu hlaseniu, alebo je
sledovany na narodnej urovni.

Indikatory sledované v tomto obdobi st oznagené hviezdickou (*).

Environmentalne spravanie sa hodnoti v pravidelnych intervaloch:

- Rocne - korporatne hodnotenie, povinné hlasenia

- Mesacne - sledovanie akénych planov, mesacny monitoring vybratych
ukazovatelov

- Operativne - €innosti priamo na stavbach a prevadzkach

"
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6. Ostatné faktory tykajlce sa environmentalneho spravania
6.1 Energie

VSetky pracoviska maju zabezpedené sledovanie spotreby energii:
- Elektricka energia

- Plyn

- Pohonné hmoty

Elektricka energia

Spotreba elektrickej energie je sledovana pre kazdi prevadzku. Medzi
najvyznamnejSie zdroje patria vyrobné prevadzky, ktorych technologické celky
spotrebovavaju elektricku energiu najma vo vyrobnych procesoch, ale aj na osvetlenie
a prevadzku podpornych ¢innosti.

V spolo¢nosti bol vykonany energeticky audit v zmysle Zakona 321/2014 Z. z.,
a Vyhlasky 179/2015 Z. z. v novembri 2019 uz ako druhy v poradi (prvy energeticky

audit bol zrealizovany v roku 2015).

Arealy

Elektricka energia je spotrebovavana v administrativnych priestoroch na svietenie

a vyuzivanie kancelarskej techniky.

Vstupy: spotreba energie (kWh), po€et zamestnancov pracujticich v danom areali
spotrebovana elektricka energia / pocet zamestnancov
Merna jednotka:  kWh/os

Vypocet:

Spotreba el. energie 2017 2018 2019 2020
Areal Kosice 221 825 210 258 182 758 168 231
Pocet zamestnancov 150 138 129 100
Indikator (kWh/os) 1478 1523 1416 1682
Trend premenlivy

Spotreba el. energie 2017 2018 2019 2020
Areal Nitra 385 010 189 761 182 526 156 010
Po&et zamestnancov 102 102 97 59
Indikator (kWh/os) 3774 1 860 1882 2 644
Trend stupajuci

Spotreba el. energie 2017 2018 2019 2020
Areal Trencin 132 020 130 670 122 340 87 250
Pocet zamestnancov 51 52 al 51
Indikator (kWh/os) 2 589 2513 2 399 1711
Trend klesajuci
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Spotreba el. energie 2017 2018 2019 2020
Areal Trnava 66 070 64 660 77 110 84 734
Pocet zamestnancov 51 46 51 74
Indikator (kWh/os) 1502 1 406 1836 1145
Trend premenlivy

Tab. 8-11 - Indikétory spotreby elektricke] energie v aredloch

Vzhladom na S&tandardizované aktivity v danych priestoroch je indikator
spotreby elektrickej energie v poslednych rokoch stabilny. Na rozdielne hodnoty ma
vplyv aktudlny pocet zamestnancov, ktori maja pridelené pracovné miesta v tychto

priestoroch.

Vyrobné prevadzky - obal'ovacie supravy

Elektricka energia spotrebovavana na OS priamo suvisi s vyrobou asfaltovych zmesi
a pouzitou recepturou a definovanou vyrobnou teplotou.

Vstupy:
Vypocet:

Merna jednotka:  kWh/t

spotreba el. energie (kWh), mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
spotrebovana energia / mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)

Spotreba energie v OS* 2017 2018 2019 2020
Spotreba el. energie (kWh) 1 939 560 2213779 1 956 004 2 109 380
Vyrobené AZ (t) 366 548 451 410 403 970 368 979
Indikator (kWh/t) 5,29 4,90 4,84 5,71
Trend premenlivy
Spotreba energie v OS* 2017 2018 2019 2020

Spotreba energie (kWh) 235821 | 457698 | 355071 | 328 400
Cabaj Vyrobené AZ (t) 44 833 87 015 67504 | 47770

Indikator (kWh/t) 6,67 3,58 512 6,87

Trend premenlivy

Spotreba energie (kWh) 229346 | 259086 | 276 003 | 214 592
Goltovo Vyrobené AZ (t) 40 611 54 321 66 172 | 27914

Indikator (kWh/t) 5,65 4,76 4,17 7,69

Trend premenlivy

Spotreba energie (kWh) 220966 | 259086 | 255170 | 324 578
Mnichova | Vyrobené AZ (1) 43 910 52 381 47 561 47 288
Lehota Indikator (kWh/t) 5,65 4,77 5,37 6,86

Trend premenlivy

Spotreba energie (kWh) 136 271 141 357 | 184 541 | 223 584
MojSova Vyrobené AZ (1) 24 006 26 874 36 985 17 284
Lacka Indikator (kWh/t) 5,68 5,26 4,99 12,93

Trend premenlivy
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Strana 24 z 47




Environmentalne vyhlasenie

Spotreba energie (kWh) 348 302 | 307875 | 219 107 | 252 832
; Vyrobené AZ (t) 64 316 59 482 42606 | 43903

Smolenice 1 dikator (kWhit) 5,42 518 5,14 5,75

Trend stupajuci

Spotreba energie (kWh) 156279 | 144887 | 158990 | 147 198
Trebejov Vyrobené AZ (t) 32 746 33 821 43 891 45 161

Indikator (kWh/t) 4,45 4,70 6,31 3,26

Trend premenlivy

Spotreba energie (kWh) 121940 | 126223 | 131 133 | 150 261
Visehias Vyrobené AZ (1) 30 039 33 211 33 650 | 40835

Indikator (kWh/t) 4,06 3,80 3,90 3,68

Trend premenlivy

Spotreba energie (kWh) 164 977 | 190047 | 162785 | 188 335
Velka Vyrobené AZ (1) 21 345 47 276 27 164 | 41 318
Lomnica | Indikator (kWh/t) 7.73 4,02 5,99 4,56

Trend premenlivy

Spotreba energie (kWh) 325658 | 306082 | 213204 | 279 600
Ziolei Vyrobené AZ (t) 64 764 57 240 38632 | 57504

Indikator (kWh/t) 5,03 5,35 5,52 4,86

Trend premenlivy

Tab. 12-13 - Indikator spotreby elektrickej energie na OS

Spotreba elektrickej energie je zavisla nie len od vyroby, ale aj od charakteru
vykonavanych prac — udrzby a modernizacie, napr. zvaranie.
Samotné technologické zariadenia spotrebovavaju elektrickd energiu priamo vo
vyrobnom procese (ohrev bitimenu), ako aj na suvisiace podporné &innosti (¢erpadia,
odsavanie a pod.).

Snaha o ekologickejsi

vyrobny proces bola

zapracovana postupnym

znizovanim vyrobnej teploty a rozirenim portfélia asfaltovych recepttr o nizkoteplotné

Zmesi,

Obr. 16 - OS Mnichova Lehota

Vyrobné prevadzky — betonarne

Vstupy:
zmesi (m?3)
Vypocet:
zmesi

Merna jednotka:

Obr. 17 = OS Smolenice

spotreba elektrickej energie (MWh), mnozstvo vyrobenych betdénovych

spotrebovana elektricka energia / mnoZstvo vyrobenych beténovych

kWh/ m3
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Spotreba el. energie v betonarnach* 2017* 2018* 2019* 2020
Spotreba el. energie (MWh) 271 227 273 509
Vyrobené bet. zmesi (m®) 48 786 53 074 55 047 | 52403
Indikator (kWh/m?) 5,55 4,28 4,96 9,71
Trend stupajuci

Spotreba el.energie (MWh) 99 81 96 80
KoSice Vyrobené bet. zmesi (m?3) 33 863 31 436 34 211 24 177

Indikator (kWh/m?) 2,92 2,58 2,81 3,31

Trend Stupajuci

Spotreba el.energie (MWh) 26 31 37 28
Pregov Vyrobené bet. zmesi (m®) 9 628 15 469 15354 | 21094

Indikator (kWh/m?®) 2,70 2,00 2,41 1,33

Trend premenlivy

Spotreba el.energie (MWh) 146 115 140 401
Prefa | Vyrobené bet. zmesi (m?) 5 295 6 169 5482 7 322
Kysak [ Indikator (kWh/m?) 27,57 18,64 25,54 54,77

Trend stupaijlci

Tab. 14-15 - Indikator spotreby elektricke] energie v betonarfach

Trend spotreby elekirickej energie zavisi od vyrobného postupu konkrétnej
beténovej zmesi a pridavanych prisad, kde musi byt dodrzana potrebna doba
miesania jednotlivych zloZiek, aby sa zabezpecila pozadovana kvalita.

Vo vyrobni Zelezobetonovych konstrukcii Prefe Kysak je spotreba elektrickej
energie zavisla najmd od pripravy armatir do Zzelezobeténovych konstrukcii —
skracovanie, ohybanie, zvaranie, predpinanie, ako aj od pripravy foriem a prevadzky
Zeriavov. V roku 2020 sa vyrabali konstrukcie, ktoré museli byt poéas doby tvrdnutia
v zimnych mesiacoch vyhrievané, €o zapri€inilo velky narast spotreby elekirickej
energie.

Plyn - obalovacie supravy
Zemny plyn a LPG vyuzivaju obalovacie supravy na susenie a chrev kameniva,

vyhrievanie bitimenovych zasobnikov. Spotreba plynu je monitorovana v mesaénej
peridde a je pouzita aj v indikatore spotreby energii na vyrobu asfaltovych zmesi.

Vstupy: spotreba plynu (m?3), mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
Vypocet: spotrebovana energia / vyrobené AZ

Merna jednotka: m@/t

Spotreba zemného plynu* 2017 2018 2019 2020
Spotreba zemného plynu (m®) 1320396 | 1608760 | 1696243 | 1566 039
Vyrobené AZ (t) 148 747 195 503 207 862 172 514
Indikator (m3/t) 8,88 8,23 8,16 9,08
Trend premenlivy
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Spotreba zemného plynu* 2017 2018 2019 2020
Spotreba plynu (m?®) | 307 459 375 657 454 980 222 646
Soltovo Vyrobené AZ (t) 40 611 54 321 66 172 27 914
Indikator (m?/t) 7.57 6,92 6,88 7,98
Trend premenlivy
Spotreba plynu (m®) | 201 855 227 643 263 450 152 427
Mojsova | Vyrobené AZ (t) 24 006 26 874 36 985 17 284
Lucka Indikator (m3/t) 8,41 8,47 7,12 8,82
Trend premenlivy
Spotreba plynu (m?®) | 313 248 308 879 396 971 408 337
Trebejov Vyrobené AZ (t) 32 746 33 821 43 891 45 161
Indikator (m3/t) 9,57 9,13 9,04 9,04
Trend stabilny
Spotreba plynu (m®) | 301 540 314 769 338 122 419 505
Voikan Vyrobené AZ (1) 30 039 33 211 33 650 40 835
Indikator (m3/t) 10,04 9,48 10,08 10,27
Trend stupajuci
Spotreba plynu (m?3) 196 293 381 812 242 721 363 125
Velka Vyrobené AZ (t) 21 345 47 276 27 164 41 318
Lomnica | Indikator (m3/t) 9,20 8,08 8,94 8,79
Trend premenlivy
Spotreba LPG* 2017 2018 2019 2020
Spotreba zemného plynu (m?®) 657 069 748718 567 703 617 445
Vyrobené AZ (t) 217 823 256 118 196 303 196 456
Indikator (m?/t) 3,02 2,92 2,89 3,14
Trend stupajuci
Spotreba LPG* 2017 2018 2019 2020
Spotreba plynu (m®) | 145 656 244 062 176 689 140 325
Cabaj Vyrobené AZ (t) 44 833 87 015 67 504 47 770
Indikator (m?3/t) 3,25 2,80 2,62 2,94
Trend stupajuci
Spotreba plynu (m3) | 147 209 159 882 146 521 151 032
Mnichova | Vyrobené AZ (t) 43910 52 381 47 561 47 288
Lehota Indikator (m3/t) 3,35 3,05 3,08 3,19
Trend stupajuci
Spotreba plynu (m3) | 180 193 171 506 121 787 129 215
Srslenies Vyrobené AZ (t) 64 316 59 482 42 606 43 903
Indikator (m?/t) 2,80 2,88 2,86 2,94
Trend stdpaijlci
Spotreba plynu (m3) | 184 011 173 268 122 706 196 873
Zvolen Vyrobené AZ () 64 764 57 240 38 632 57 504
Indikator (m3/t) 2,84 3,03 3,18 3,42
Trend stupajuci
Tab. 16-19 — Indikatory spotreby plynu na OS /f

ﬂﬂﬁ./%;t
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V sumarnom medzirocnom porovnani obalovacich suprav vyuzivanych LPG na
vykurovanie je viditelné postupné zlepSovanie.
Dlhodobym cielom je znizovanie spotreby plynu pri vyrobe asfaltovych zmesi.
Na indikator ma vplyv typ a mnozZstvo vyrabanych asfaltovych zmesi, druh obalovacej
supravy a jej vek. Postupnou modernizéaciou obalovacich suprav, ako aj zateplovanim
jednotlivych suasti, dochadza k zniZzovaniu spotreby plynu.

6.2 Materialy

Materialy si nakupované prostrednictvom odd. nakupu, ich typova skladba
a mnozstvo zavisia od charakteru vykonavanych prac (cestna infrastruktira, budovy,
mostné konstrukcie, atd.), ako aj Specifickych poziadaviek zakaznikov. Stanovenie
indikatorov na obrat, resp. poget zamestnancov by bol nerelevantny, nakolko typy
pouzitych materidlov si definované zakaznikmi. Vyrobny charakter spoloc¢nosti je
podmieneny situaciou na stavebnom trhu a dopytom.

Medzi najvyznamnejSie komodity patria nasledovné materialy:

Nakup materialov 2017 2018 2019 2020
Bitumen (t) 19 976 22 721 18 342 17 572
Cement (t) 15 198 15 931 15 667 15 979
Kamenivo (t) 709 534 733 341 655 477 574 259
Palivo (1) 2052023 | 1826251 | 1347255 | 1656 157
Papier (kg) 9914 9 231 10 703 5 808
Tab. 20 — Nakup materialov

Vstupy: spotreba bitimenu (t), mnozstvo vyrobenych asfaltovych zmesi (t)
Vypodet: spotrebovany bitumen/ mnozstvo vyrobenych AZ

Merna jednotka: t/t

Spotreba bitimenu 2017 2018 2019 2020
Bitimen (t) 19 976 22 721 18 342 17 572
Vyrobené AZ (t) 407 222 458 968 376 085 373 141
Indikator (t/t) 0,049 0,05 0,048 0,047
Trend stabilny

Tab. 21 - Indikator spotreby bitimenu

Vstupy: spotreba cementu (t), mnozstvo vyrobenych beténovych zmesi (m?3)
Vypodet: spotrebovany cement/ mnozstvo vyrobenych beténovych zmesi
Merna jednotka: t/ m?
Spotreba cementu 2017 2018 2019 2020
Cement (1) 15 198 15 931 15 667 15 979
Vyrobené bet. zmesi (m?) 52 492 54 564 52 998 52 773
Indikator (t/m3) 0,290 0,292 0,296 0,303
Trend stupajuci
Tab. 22 - Indikator spotreby cementu
/ l/
ol
08/45. 20z
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Vstupy: nakupené kamenivo (t), obrat stavebnej ¢innosti (m?)
Vypocet: spotrebované kamenivo / obrat zo stavebnej ¢innosti
Merna jednotka: t/ k€)
Spotreba kameniva na stav. ¢innost’ 2017 2018 2019 2020
Nakupené kamenivo (i) 240988 | 217189 | 186234 | 139 242
Obrat stavebnej €innosti (k€) 111637 | 120934 | 73 803 63 077
Indikator (t/k€) 2,16 1,80 2,52 2,21
Trend premenlivy
Tab. 23 — Indikator spotreby kameniva k stavebne] éinnosti

Spotreba kameniva zavisi od projektovej dokumentacie navrhnutej

projektantom, ktori musi spolo¢nost — ako realizator stavebnych prac — dodrzat.

Vsetky vyssie uvedené komodity maju vplyv na erpanie prirodnych zdrojov, ale
ich vyuzivanie v stavebnych, resp. vyrobnych procesoch je nevyhnutné.

Spolo¢nost’ a jej zamestnanci vyvijaju usilie, aby spotreba materidlov bola &o
najnizsia a nakup bol ¢o najracionalnejsi s prihliadnutim na stanovené poziadavky
ur€ené v projektovej dokumentacii k realizovanym stavbam.

Pohonné hmoty

Udaje o spotrebe PHM sa ziskavaji zfuelomatov. Celkova spotreba nafty sa
vyhodnocovala vo vztahu k obratu spolo¢nosti, nakolko neboli k dispozicii prostriedky,

ktoré by umoZnili sledovanie spotreby podla prejazdenych kilometrov, resp.
motohodin.

Vstupy: spotreba PHM (l), obrat (k€)

Vypocet: spotreba PHM / obrat

Merna jednotka:  I/k€

Spotreba PHM 2017 2018 2019 2020
Spotreba (1) 2052023 | 1826251 | 1867462 | 1656 157
Obrat (k€) 123 790 135 907 86 324 76 177
Indikator (I/k€) 16,57 13,44 21,63 21,74
Trend stdpajuci

Tab. 24 - Indikdtor Spotreby pohonnych hmat

Od roku 2020 je nastaveny systém na sledovanie spotreby formou telematiky
a je mozné vyhodnotit spotrebu PHM podfa jednotlivych typov vozidiel a strojov.
Cielom je zniZovanie spotreby PHM na uvedené jednotky.

Kancelarsky papier
VSetky kroky procesov vyzaduju vyuzivanie kancelarskeho papiera. Priamo sa
dotyka vSetkych Cinnosti od pripravy sutazi obstaravania, realizacie procesov az po

odovzdanie produktu zakaznikovi, zaznamy podpornych procesov, vratane archivacie
potrebnych informacii, ktoré nemézu byt archivované v digitalnej podobe.

08, 5‘6 021
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Pri vybere dodavatela sa berie dbraz na to,
z udrzatelného zdroja a drevo bolo vytazené zodpovedne vzhladom k Zivotnému
prostrediu (disponujuci FSC alebo obdobnym certifikdtom). Zamestnanci dodrziavaju

pravidla stanovené pre usporu papiera pri

tlaci

v tlaCiarfiach), aby svojou ¢innostou zbytoéne nezvysovali jeho spotrebu.

Nakupeny kancelarsky papier (80 g/cm?):

aby papier pochadzal

(ako aj farebnych tonerov

Nakupeny papier 2017 2018 2019 2020
A4 (ks) 1 858 000 1740000 | 2021000 | 1110000
A3 (ks) 64 500 55 000 62 000 27 000
Hmotnost (kg) 9914 9 231 10 703 5 808

Tab. 25 — Spotreba kancelarskeho papiera

Vstupy: mnozstvo spotrebovaného papiera (kg), priemerny pocet
administrativnych zamestnancov (-)

Vypocet: spotrebovany papier / priemerny pocet administrativnych zamestnancov

Mema jednotka:  kg/os

Spotreba papiera 2017 2018 2019 2020

Spotreba papiera (kg) 9914 9 231 10 703 5 808

THP zamestnanci (-) 382 388 377 334

Indikator (kg/os) 25,95 23,79 28,39 17,389

Trend premenlivy

Tab. 26 — Indikétor spolreby kancelarskeho papiera

Trend je vo velkej miere zavisly od poziadaviek zdkaznikov na predlozenie
dokumentacie v tlatenej forme.

Spolo¢nost spustila environmentalnu kamparn zameranu na zniZzenie spotreby
papiera zamestnancami, ktorej su€astou je nastavenie pravidiel pre zniZzenie spotreby
papiera a zvySovanie povedomia vSetkych zamestnancov v tejto oblasti. Pravidelné
sledovanie aktualneho vyvoja ainformovanie je zabezpecené definovanymi
komunika&nymi tokmi.

Spolotnost sa zapojila do opatovného vyuzivania papiera — jeho zber
a odovzdanie na recyklaciu aod roku 2021 aj sledovanim pomeru medzi
spotrebovanym a odovzdanym papierom.

6.3 Voda

Spotreba vody sa monitoruje na roénej baze. Jedna sa o vodu uréent na pitny
rezim zamestnancov, socialne ucely a technologicku vodu, ktora sa pouziva do vyroby

betonovych zmesi a betonovych prefabrikatov.

. gh' 2021
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Voda spotrebovana v areéloch

Obr. 18, Obr. 19 - Cykloprepojenie medzi mestami Prievidza a Bojnice

Sleduje sa rofna spotreba vody — zverejnych vodovodnych sieti, ako aj
z podzemnych zdrojov. Ich monitorovanim sa overuje dodrziavanie maximalnych
povolenych odbernych mnozstiev. Vyhodnocuje sa trend v aredloch, kde sa
prepocitava spotreba vody z verejnych sieti na podet zamestnancov pracujtcich

v danom areali.

Vstupy: spotrebovana voda (m?), pocet zamestnancov (-)
Vypocet: spotrebovana voda / pocet zamestnancov
Merna jednotka: |/os
Spotreba vody 2017 2018 2019 2020
Areal Kosice (I) 2 456 2 036 1994 1 061
Pocget zamestnancov 150 138 129 100
Indikator (l/os) 16,37 14,75 15,46 10,61
Trend premenlivy
Spotreba vody 2017 2018 2019 2020
Areal Nitra (1) 11178 6 792 8 729 2 247
Pocet zamestnancov 102 102 97 59
Indikator (l/os) 109,59 66,59 89,99 38,08
Trend premenlivy
Spotreba vody 2017 2018 2019 2020
Areal Trencin (l) 1281 15637 802 526
Pocet zamestnancov 51 52 51 51
Indikator (l/os) 25,12 29,56 15,73 10,31
Trend klesajuci
Spotreba vody 2017 2018 2019 2020
Aredl Trnava (1) 759 812 829 572
Pocet zamestnancov 51 46 51 74
Indikator (l/os) 17,25 17,56 19,74 7,73
Trend premenlivy
Tab. 27-30 Indikatory spotreby vody v arealoch

087 g6.
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Spotreba pitnej vody v aredloch je =zavisla od poétu zamestnancov
a klimatickych podmienok. Nakolko pitny rezim je zabezpeéeny aj formou balenej
vody, voda z verejnych vodovodnych sieti je primarne spotrebovavana na socidlne
a hygienické ucely. InStalacia senzorovych vodovodnych batérii prispela k znizeniu
spotreby vody na hygienické ucely.

Voda spotrebovana v betonariach

V betonarfiach a vyrobni beténovych prefabrikatov sa sleduje mnozstvo vody
spotrebovanej v technologickom procese, ktoré sa prepoéitava na mnozstvo
vyrobenych beténovych zmesi.

Vyrobny proces vyzaduje presne definované mnozstvo vody, ktoré sa velmi
neliSi medzi jednotlivymi recepturami. Indikator za sledované obdobie je preto stabilny.

Vstupy: spotrebovana voda (m®), mnozstvo vyrobenych beténovych zmesi (m®)
Vypocet: spotrebovana voda / vyrobené betonové zmesi
Merna jednotka: |/ m?
Spotreba vody v 2020
Butoriitech 2017 2018 2019
Spotreba vody (m?) 10 432 10 446 10 262 10 415
Vyrobené betény (m?) 52 492 54 563 52 999 52 773
Indikator (m®/ m?3) 0,199 0,191 0,194 0,197
Trend stabilny
Spotreba vody v betonarnach 2017 2018 2019 2020
Spotreba vody (m?) 6 898 6276 6 405 4 845
Kodice Vyrobené betény (m®) | 34 504 32 836 32 021 24 178
Indikator (m® / m®) 0,200 0,191 0,200 0,200
Trend stabilny
Spotreba vody (m?) 2 690 3 237 3 007 4 215
Presov Vyrobené betény (m3) | 12 948 16 290 15 030 21094
Indikator (m®/ m?®) 0,208 0,199 0,200 0,199
Trend stabilny
Spotreba vody (m?3) 844 933 850 1352
Prefa Vyrobené betény (m?3) 5 040 5437 5 948 7347
Kysak Indikator (m®/ m?®) 0,167 0,172 0,143 0,184
Trend premenlivy

Tab. 31-32 — Indikator spotreby vody v betonérfiach

Mnozstvo spotrebovanej vody zavisi od typu receptury vyrabanej beténovej

Zmesi.
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Obr. 20 Revitalizacia Miynského néhonu v KoSiciach

Qbr. 21 Trengin, Zlatovska ulica

6.4 Odpad

Pri stavebnych pracach vznikaju rézne odpady — najma inertné, ale vzhladom
na charakter niektorych prac, aj nebezpecné. Vznik a nakladanie s odpadmi sa sleduje
a eviduje v pravidelnych intervaloch.

Spolocnost a jej zamestnanci kladi déraz na spravne triedenie — inertné
a nebezpecné odpady, ako aj triedenie jednotlivych typov inertnych odpadov na plasty,
papier a komunalny/zmiesany odpad.

Odpady sa odovzdavaju na likvidaciu opravnenym spoloénostiam, o ¢om sa
vedu zaznamy a udaje sa nahlasuju v zmysle poziadaviek pravnych predpisov.
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ELOVAKI A

Katalog.
cislo Typ Nazov odpadu 2017 | 2018 2019 2020
odpadu

prachovy a praskovy odpad iny ako

010410 @] uvedeny v 010407 1579,33 24011 3602,5 24457
odpadové farby a laky obsahujice

080111 N organicke rozpustadia alebo iné 0 0 0,06 0
nebezpeéné latky

080112 o ggg?ﬁl?\fe farby a laky iné ako uvedené v 0,523 0 0 0
odpadovy toner do tlaciarne obsahujici

080317 N nebezpetné latky 0 0,015 0 0
odpadové lepidla a tesniace materidly

080409 N obsahuijlce organické rozpustadla alebo 0 0 3,134 0
iné nebezpeéné latky

101314 (o] odpadovy betén a beténovy kal 802,88 709,63 688,45 811,12
nechldrované mineralne motorové,

130205 N prevodové a mazacie oleje 1,058 6,154 5104 3,195
syntetické motorové, prevodové

130208 N a mazacie oleje %4 ¢ o 0.2

130802 N iné emulzie 0,16 0 0.1 252
iné halogénované rozplstadla a zmesi

140602 N rozpudtadiel 0 0 0,048 2,52

140603 N iné rozpustadla a zmesi rozptétadiel 0,26 0,23 0,02 0,768

150102 (8] obaly z plastov 0,69 0,34 0 0,4

150106 QO zmiesané obaly 144,165 110,766 117,202 67,32
obaly obsahuijlice zvysky nebezpecnych

150110 N latok alebo kontaminované 0,635 0,685 4,103 0,476
nebezpeénymi latkami
absorbenty, filtraéné materidly vratane
olejovych filtrov inak nespecifikovanych, 0,325

L i handry na gistenie, ochranné odevy 005 02 Bdn
kontaminované nebezpeénymi latkami

160104 N staré vozidla 0 1,74 0 4]

160107 N olejové filtre 0,6 1,302 0,171 0,106
vodné kvapalné odpady obsahujice

161001 N nebezpeins latky 2,455 7.57 5,26 0,8

170101 o] betdn 5788,02 | 1980,555 3736,2 2406,82
zmesi betonu, tehal, skridiel,

170107 O | obkladového materidlu a keramiky iné 249,05 | 227,484 257,28 135362
ako uvedené v 170106

170201 0] drevo 10,94 11,28 60,04 30,42

170203 o] plasty 0 0 1,04 0

170301 N Egﬁmenové zmesi obsahujlce uholny 20,5 0,67 0 0

170302 0 ﬁ’l{t.‘[‘,g‘(?;‘m'e Bt i ako uvedend v 5749,12 | 3397,627 | 2515746 | 2130,522

170504 0 |3ooenaakamenioinoakoivedensV | 17a61.06 2875391 | 1026122 | 233004
vykopova zemina obsahujica

170505 N nebezpens ltky 0 456,693 0 W]
vykopova zemina ind ako uvedend v

170506 0 170505 0 345,68 0 0
zmiesané odpady zo stavieb a demolécii

170904 (8] iné ako uvedené v 170901, 170902 558,79 1,28 6674,34 626,43
a 170903

191001 o] odpad zo Zeleza a ocele 151,71 0 155,48 0

08/96./ 2001
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tiastoéne stabilizované odpady oznaéené
190304 ako nebezpetné okrem 1903% 9 0 R4 9
200121 N Ziarivky a iny odpad ?hsahujﬂci ortut 0 0,01 0 0
200134 o ;g:;rlsaakumufétﬁry iné ako uvedené v 0,037 n 0,036 0
vyradené elektrické a elektronické
200135 N zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 0,26 0 0 0
20 01 283, obsahuijlice nebezpeéné Casti
vyradené elektrické a elektronické
200136 (@] zariadenia iné ako uvedené v 200 21 a 0,045 0,835 0,017 0
200123, 200 35
200139 9] plasty 0,16 0,5851 0 0,185
200301 0 zmesovy kamundlny odpad 0,93 1,549 0 2,015
200304 o kal zo septikov 22 66 192,5 252
Tab. 33 — Vyprodukované odpady
Vstupy: mnozstvo vyprodukovanych odpadov (t), obrat (k€)
Vypocet: vyprodukované odpady / obrat
Merna jednotka:  t/k€
Odpady ostatné 2017 2018 2019 2020
Vyprodukované odpady (1) 32 319,45 | 33008,62 | 28 262,05 | 33 525,95
Obrat (k€) 123 790 135 907 86 324 76 177
Indikator (t/k€) 0,261 0,243 0,327 0,44
Trend stupajuci
Odpady nebezpeéné 2017 2018 2019 2020
Vyprodukované odpady (t) 29,39 475,87 21,38 10,11
Obrat (k€) 123 790 135 907 86 324 76 177
Indikator (t/k€) 0,00024 0,004 0,00025 0,00013
Trend klesajuci

Tab. 34-35 — Indikétory odpadov

MnoZstvo atyp vznikajucich odpadov zavisi od charakteru stavebnych préc,
ktoré spolocnost realizuje a pripadne aj od poZiadaviek zakaznikov, ktori mézu mat
specifické poziadavky na pouZzité alebo zabudované materialy, s &im suvisi aj tvorba
odpadov.

Detailna analyza pripravovanych cenovych ponuk, projektovej dokumentacie
a realizovanych stavieb prispieva k znizovaniu tvorby odpadov na jednotlivych
stavbach a efektivnemu vyuzivaniu materialov.

V oblasti odpadového hospodarstva sa kladie velky déraz na recyklaciu vo
vlastnych obalovacich supravach, kde sa spracovavaju — recykluji vyfrézované
asfaltové zmesi, tzv. RAP. Tento materidl sa po pripadnom predrveni pridava do
mieSacieho procesu, ¢im sa znizuje spotreba prirodnych materidlov — kameniva
a bitumenu. Osem z deviatich obalovacich stprav je vybavenych technolégiou, ktora
tento proces umoziuije.

V ramci vyuzivania frézovaného materidlu sa sleduje indikator pouzivania
vyfrézovaného materialu — RAPu:

08706, 2021
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Vstupy: mnozstvo RAPu pouzitého vo vyrobe (t), mnozstvo vyrobenych AZ (t)
Vypocet: RAP / vyrobené AZ * 100
Merna jednotka: %
Recyklovany RAP* 2017 2018 2019 2020
RAP (1) 7 125 16 983 20 077 25 412
Vyrobené AZ () 366 569 | 451620 | 404 164 | 368 979
Indikator (%) 1,94% 3,76% 4,97% 6,89%
Trend stupajuci
OS/rok 2017 2018 2019 2020
RAP (1) 0 3142 4 679 5524
Cabaj Vyrobené AZ (t) 44 833 87 015 67 504 47 770
Indikator (%) 0% 3,61% 6,93% 11,56%
RAP (t) stupajlci
RAP (1) 2719 2 864 1579 589
&alisiio Vyrobené AZ (t) 40 611 54 321 66 172 27 914
Indikator (%) 3,6% 5,27% 2,39% 2,11%
RAP (1) klesajuci
RAP (1) 852 1460 2798 2672
Mnichova Vyrobené AZ (t) 43 910 52 381 47 561 47 288
Lehota Indikéator (%) 1,94% 2,79% 5,88% 5,65%
RAP (t) premenlivy
RAP (t) 503 879 2 285 998
Mojsova Vyrobené AZ (t) 24 006 26 874 36 985 17 284
Lucka Indikator (%) 2,1% 3,27% 6,18% 5,77%
RAP (t) premenlivy
RAP (1) 715 1797 1765 2992
i Vyrobené AZ (1) 64 316 59 482 42 606 43 903
Smolenice . dikdtor (%) 111% | 3,02% 4,14% 6,82%
RAP (1) stupajlci
RAP (1) 1228 2 166 3948 5 936
Trebejov Vyrobené AZ (t) 32 746 33 821 43 891 45 161
Indikator (%) 3,75% 6,4% 9% 13,14%
RAP (t) stipaijuci
RAP (1) 1108 2 867 1423 4 886
Velka Vyrobené AZ () 21 345 47 276 27 164 41 318
Lomnica Indikator (%) 5,19% 6,06% 5,24% 11,82%
RAP (1) stupajuci
RAP (1) 0 1808 1 600 1815
S Vyrobené AZ (t) 64 764 57 240 38 632 57 504
Indikator (%) 0% 3,16% 4,14% 3,16%
RAP (1) premenlivy

Tab. 36-37 — Indikator recyklovaného asfaltu

./
7
021

D&}I&

Strana 36 z 47



Environmentalne vyhlasenie

Postupna dodatocna instalacia technologickych sucasti, ktoré umoZfiuiju
pouzivanie RAP vo vyrobnom procese prispela k zvy$eniu recyklacie na nasich
prevadzkach.

Pouzivanie RAP ako vstupnej suroviny na vyrobu asfaltovych zmesi je
podmienené aj poziadavkami zakaznikov, aj dostupnostou tohto materialu.

Obr. 22 — Lorinéik-Haje Obr. 23 — OS Cabaj

6.5 Celkové vyuzitie pody

Vstupy: zastavana plocha (m?), potet zamestnancov

Vypodet: vyuZivana zastavana plocha / poget zamestnancov

Merna jednotka: m?

Zelena plocha 2017 2018 2019 2020

Areal Kosice (m?) 11 298 11298 11 298 11 298

Poc&et zamestnancov 150 138 129 101

Indikator (m?/os) 75,32 81,87 87,58 111,86

Trend stupajuci

Zelena plocha 2017 2018 2019 2020

Areal Nitra (m?) 1639 1639 1639 1639

Pocet zamestnancov 102 102 97 59

Indikator (m%/os) 16,07 16,07 16,90 27,78

Trend stupajuci

Zelena plocha 2017 2018 2019 2020

Aredl Trenéin (m?) 3 842 3 842 3 842 3 842

Pocet zamestnancov 51 52 51 51

Indikator (m?%/os) 75,33 73,88 75,33 75,33

Trend stabilny

Zelena plocha 2017 2018 2019 2020

Aredl Trnava (m?) 2 659 2 659 2 659 2 659

Pocet zamestnancov 51 46 51 74

Indikator (m?/os) 52,14 57.8 52,14 35,93

Trend klesajuci L/)

/
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Tab. 38-41 Indikdtor biodiverzity

Kazdy areal je prispdsobeny danej potrebe prevadzky s vynaloZzenim
maximalneho Usilia na potrebu zastavanych pléch. V €o najvaédej moznej miere boli
ponechané zelené plochy.

Indikéator sa meni v zavislosti od poétu zamestnancov, ktori pracuji v danom
areali.

Podpora biodiverzity a ekologizacia prevadzok sa realizuji vysadbou zelene
a stromov na svojich prevadzkach, ¢i sa vytvara vhodné prostredie pre zivé
organizmy, najma vcely, tzv. zelené zény.

Spolo¢nost sa zapojila do celosvetovej kampane ,Zasad strom, make a home*
vysadbou 501 stroméekov v lokalite Vysoké Tatry a tym sa stala drzitelom certifikétu
wEco firma®.

6.6 Emisie

VSetky vyrobné prevadzky st monitorované z pohladu zneéistovania ovzdusia.

Indikator vplyvu obalovacich stprav na ovzdusie je vyhodnoteny mnozstvom
vypustenych zne€istujucich latok (TZL, CO, TOC, NOx), ktoré je prepoéitané
k mnozstvu vyrobenych asfaltovych zmesi.

Obr. 25 - OS Coltova

Obr. 24 - OS Velké Lomnica

Vstupy: vypustené emisie za rok, vyrobené AZ
Vypocet: mnozstvo vypustenych emisii / mnoZstvo vyrobenych AZ * 1000000
Merna jednotka: g/t
Emisie 2017 2018 2019 2020
Vypustené emisie (t) 16,425 22,513 18,38 19,303
Vyrobené AZ (t) 407 222 458 968 376 085 373 141
Indikator (g/t) 40,33 49,05 48,87 51,73
Trend stupajuci
Na tento indikator méa vplyv vek danej OS, ako aj druhy vyrabanych asfaltovych
zmesi.
Emisie 2017 2018 2019 2020
Vyrobené AZ (t) 57 275 84 398 60 381 47 371
Cabaj Vypustené emisie (t) 1,317 5,169 2,780 1,129
Indikator (g/t) 23 61 46 23
Trend premenlivy
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Vyrobené AZ (t) 40 290 54 510 66 677 32 043
Eliois Vypustené emisie (t) 0,901 1,222 1,618 0,916

Indikator (g/t) 22 22 24 28

Trend stupajuci

Vyrobené AZ (t) 44 174 56 723 43 132 53 333
Mnichova | Vypustené emisie (1) 1,677 2,034 1,063 1,716
Lehota Indikator (g/t) 38 36 25 32

Trend premenlivy

Vyrobené AZ (t) 25 596 35 900 26 368 13 775
MojSova | Vypustené emisie (t) 0,155 0,175 0,139 0,116
Lucka Indikator (g/t) 6 5 5 8

Trend stupajuci

Vyrobené AZ (1) 61 846 54 115 45 571 37 838
Swinlatiice Vypustené emisie (t) 1,032 0,943 0,856 0,9235

Indikator (g/t) 17 17 19 24

Trend stupajuci

Vyrobené AZ (1) 61 846 36 183 41915 49 828
Trebejav Vypustené emisie (t) 2,472 2,478 3,675 4,552

Indikator (g/t) 40 68 88 91

Trend stupajuci

Vyrobené AZ (t) 32 234 32 173 40 303 37 759
Vechee Vypustené emisie (t) 4,571 4,755 5,768 4,752

Indikator (g/t) 147 148 143 125

Trend Zlepsujuci

Vyrobené AZ (t) 28 700 47 199 22 007 39 069
Velka Vypustené emisie (t) 2,696 4,394 1,671 3,405
Lomnica Indikator (g/t) 94 93 76 87

Trend premenlivy

Vyrobené AZ (1) 55 261 57 767 29 731 62 122
i Vypustené emisie (t) 1,424 1,343 0,809 1,794

Indikator (g/t) 26 23 27 28

Trend stupajuci

Tab. 42-43 - Indikétor emisii

Samostatne sa sleduje mnozstvo CO: vypusteného do ovzdusia vplyvom
vyhrevného procesu. Toto mnozZstvo zavisi od typu vykurovania — zemny plyn / LPG, ktoré
su zohfadnené v emisnom faktore a st priamotimerné mnozZstvu spotrebovaného paliva
pri vyrobe asfaltovych zmesi.

Vstupy: vypustené emisie CO. za rok, vyrobené AZ, vyhrevnost paliva, emisny
faktor paliva

Vypocet: (mnozstvo paliva / vyhrevnost paliva * emisny faktor) / mnoZstvo vyrobenych
AZ

Merna jednotka: kg/t

Emisie CO2 2017 2018 2019 2020

Vypustené emisie (t) 6125,15 7096,63 6120,90 6 473,25

Vyrobené AZ (t) 407 222 458 968 376 085 373 141

Indikator (kg/t) 15,11 15,46 16,28 17,35

Trend stupajuci
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Emisie 2017 2018 2019 2020
CO:2

Vypustené emisie (t) | 849,39 1161,19 425,2 749,01
Cabaj Vyrobené AZ () 57 275 84 398 60 381 47 371

Indikator (kg/t) 14,83 13,76 15,32 15,81

Trend stupaijuci

Vypustené emisie (t) | 651,35 792,76 1 020,67 532,67
Eoltove | Vyrobené AZ () 40 290 54 510 66 677 32 043

Indikator (kg/t) 16,17 14,54 15,31 16,62

Trend stupajuci

Vypustené emisie (1) | 705,49 836,96 687,83 804,01
Mnichova | Vyrobené AZ (t) 44 174 56 723 43 132 53 333
Lehota Indikator (kg/t) 15,97 14,76 15,95 15,07

Trend premenlivy

Vypustené emisie (t) | 485,69 582,95 460,38 235,84
MojSova | Vyrobené AZ (1) 25 596 35 900 26 368 13 776
Lacka Indikator (kg/t) 18,98 16,24 17,46 17,12

Trend premenlivy

Vypustené emisie (t) | 839,43 730,22 633,89 558,63
Smolenice Vyrobené AZ (t) 61 864 54 115 45 571 37 839

Indikator (kg/t) 13,57 13,49 13,91 14,76

Trend stupajuci

Vypustené emisie (t) 525,87 723,99 726,6 995,28
Trebejov Vyrobene AZ (t) 28 700 36 183 41 915 49 828

Indikator (kg/t) 18,32 20,01 17,34 19,97

Trend premenlivy

Vypustené emisie (t) | 730,01 674,29 775,18 843,43
Miihae Vyrobené AZ (t) 61 864 32173 40 303 37 759

Indikator (kg/t) 11,8 20,96 19,23 22,33

Trend stupajuci

Vypustené emisie (t) 656,79 788,45 410,25 736,14
Velka Vyrobené AZ (t) 32 234 47 199 22 007 39 070
Lomnica [ Indikator (kg/t) 20,38 16,7 18,64 18,84

Trend stupajtci

Vypustené emisie (t) | 708,13 805,82 480,9 1018,24
Zicloh Vyrobené AZ (t) 55 261 57 767 29 731 62 122

Indikator (kg/t) 12,81 13,95 16,17 16,39

Trend stupajuci

Tab. 44-45 — Indikator CO;

Tieto vysledky zavisia najma od typu konkrétnej obalovacej stpravy. Novsie OS typu
Ammann maju lepsie vysledky daného indikatora ako OS typu Teltomat. V danom
indikatore nie je zohladnena ucinnost filtraénych zariadeni. Spoloénost ma zaujem
postupne nahradit starSie typy obalovacich suprav s cielom minimalizovat dopad ich
prevadzkovania na Zivotné prostredie.
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7. Uplatnitefné pravne poziadavky

Spolo¢nost pini aplikovatelné préavne poZiadavky, ktoré sa tykaju riou
vykonavanych aktivit. Tieto su evidované v samostatnom dokumente ,Vyhodnotenie
zhody so =zavaznymi pozZiadavkami® - suvedenim jednotlivych poziadaviek,
vyhodnotenia zhody, ako aj odkaz na referentné dokumenty. Tento dokument je
aktualizovany priebezne — pri kazdej zmene.

Skrateny nazov | § Poziadavka
predpisu
{v zneni neskorsich
predpisov)
Zakon 137/2019 § 3, ods. 4 Zaradit stacionarny zdroj do prislusnej kategérie
Z. z. 0 ovzdusi (maly, stredny, velky)
§ 15, ods. 1, pism. b Dodrziavat ustanovené emisné limity + preukazovanie
§ 15, ods. 1, pism. d Zistovat mnoZstvo znecistujicich latok
§ 15, ods. 1, pism. d Predkladat navrh postupu vypoétu na schvélenie QU
§ 15, ods. 1, pism. e Oznamovat kaZdorotne do 15.2. ustanovené
informécie OU - elektronicky
§ 15, ods. 1, pism. f QOdstrafovat’ poruchové stavy na prevadzke
stacionarneho zdroja
§ 15, ods. 1, pism. g Informovat OU a SIZP o vzniku mimoriadnej udalosti
§ 15, ods. 1, pism. j Umoznit zamestnancom organu vstup a predlozit im
potrebné doklady
§ 15, ods. 1, pism. k Informovat’ verejnost o zneéistovani ovzdusia zo
stacionarneho zdroja
§ 15, ods. 1, pism. | Dodrziavat’ podmienky prevédzkovania - podla
povoleni OU
§ 15, ods. 1, pism. n Dodrziavat uréené emisné kvoty
§ 15, ods. 1, pism. r Pisomne oznamovat planovany termin vykonania
opravneného merania
§ 15, ods. 1, pism. g Predlozit spravu z opravneného merania na QU
§ 15, ods. 1, pism. u Viest' prevadzkovl evidenciu o staciondarnom zdroji
§ 15, ods. 1, pism. v Znizit vykon alebo zastavit prevadzku zdroja pri
poruche alebo vypadku adlu¢ovacieho zariadenia
§15, ods. 2 Vypracovat Stbor TPPaTOO
§ 16, ods. 1, pism. a Uvadzat' do prevadzky zdroje a prevadzkovat' ich v
sulade s dokumentéciu a podmienkami obce
§ 16, ods. 1, pism. b Umoznit pristup SIZP a obce vstup a predlozit im
potrebné podklady
§ 16, ods. 1, pism. ¢ Vykonat opatrenia na napravu uloZené SIZP alebo
obcou
§ 16, ods. 1, pism. d Viest prevadzkovl evidenciu o stacionarnom zdroji
§ 17, ods. 1, pism. d Suhlas organu ochrany ovzdusia - Subor TPPaTOO
§17, ods. 1, pism. f Suhlas organu ochrany ovzdusia - instalacia
technologickych celkov
Vyhlaska 410/2012 | Priloha 3 Prasny material prepravovat zakryty
Z. z. k zékonu o Priloha 3 Pravidelne &istit dopravné cesty
ovzdusi Priloha 3 Prasné materidly skladovat' zakryté
Priloha 7, 4.1.2 Odvéadzat odpadové plyny z bit zmesi od miesacky a
dopravnikov na Eistenie alebo spalovanie
Priloha 7, 4.1.3 Su$enie kameniva - materidl sa nesmie vsypavat
priamo do spalovacieho priestoru bez predohriatia
Vyhlaska 411/2012 | § 2, ods. 6, pism. b Monitorovat kvalitu ovzdusia periodickym meranim
Z. z. o monitorovani | § 2, ods. 8 Vlysledok merania sa predklada OU
emisii §2 ods. 12,13 Informovanie verejnosti - zasielanim do NEIS / .
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§ 3, ods. 4, pism. f

MnoZstvo emisie sa vypoéitava s pouZitim
hmotnostného toku

Vyhlaska 231/2013
Z. z. o prevadzkovej
evidencii

Priloha 2

Viest evidenciu o zdroji znetistovania ovzdusia

§ 3, 0ds. 7, pism. b

Dokladovat dodrziavanie emisnych limitov - spravy z
merani opravnenou osobou

Zakon 401/1988 § 4, ods. 1 Vypotitat a oznamit' vysku poplatku za znegistovanie

Z. z. o poplatkoch ovzdusia

za znecCistovanie §6 Zaplatit' poplatok na zaklade vydaného rozhodnutia

ovzdusia ou

Zakon 286/2009 § 3, ods. 2 Vlastnik zariadenia oznami prevadzkovatela + zmeny

Z. z. o fludrovanych | § 5, ods. 1 Viest evidenciu o fluérovanych sklenikovych plynoch

sklenikovych

lyn

PR §5, ods. 2 Oznamovat' OU tdaje o fluérovanych sklenikovych
plynoch

Vyhlaska 314/2009 | § 2, ods. 1 Oznamovat' (daje o fluérovanych sklenikovych

Z. z. o flurovanych plynoch

sklenikovych §2, 0ds. 4 Mat' oznacené skontrolované zariadenia obsahujice

plynoch fludrovaneé sklenikové plyny

Vyhlaska 195/2006 | Priloha 4 Technické a vSeobecné podmienky prevadzkovania

Z. z. o podmienkach
prevadzkovania

skladovacich zariadeni benzinu

Nariadenie EP
a Rady 1005/2009
Latky poskodzujice
ozdnovu vrstvu

Clanok 23, ods. 2a

Zabezpetit kontrolu tiniku u stacionarnych zariadeni s
tekutou naplfiou > 3 kg néaplne

Clanok 23, ods. 2a

Kontrolovat tesnost zariadeni, aby sa zabezpectilo, ze
oprava bola Géinna

Zakon 364/2004
Z. 2. o vodach

§6, ods. 6

Oznamovat Udaje o mnozstve odobratej podzemne;
vody poverenej osobe (SHMU) nad 1250 m3/m alebo
15 000 m3/rok

§ 21, ods. 1, pism. b1

Disponovat povolenim na osobitné uzivanie vod -
odber podzemnej vody

§ 27, ods. 1, pism. c

Disponovat suhlasom na sklady, nadrze a skladky
znecdistujlcich latok

§ 29, ods. 1

Viest evidenciu o vodach

§ 39, ods. 2, pism. a

Umiestnovat' stavby a zariadenia tak, aby sa zabranilo
uniku

§ 39, ods. 2, pism. b

Pouzivat postupy a zariadenia vhodné z hfadiska
ochrany véd

§ 39, ods. 2, pism. ¢

Vy&koleni zamestnanci - oboznamenie s KBU

§ 39, ods. 2, pism. d

Pravidelné kontroly, skiisky tesnosti

§ 39. ods. 2, pism. f

Prijat dalSie opatrenia podla charakteru zneéistujlcej
latky

§ 39, ods. 4, pism. a

Zostavit' a dat’ schvalit Havarijny plan - podfa Prilohy
k Vyhlaske

§ 39, ods. 4, pism. b

Vybavit pracoviska havarijnymi sadami

§ 39, ods. 11 Umyvat' vozidla iba na miestach, kde neddjde k tiniku
do véd

§ 41, ods. 2 Onhlasit mimoriadne zhorsenie vad SIZP, OU alebo
112

§41, ods. 8 Riadit' sa Havarijnym planom pri vykonavani opatreni

§41, ods. 11 Poskytnut informacie SIZP - mimoriadne zhorienie
vod

§ 53, pism. h Vypracovat manipulaény poriadok vodnej stavby a
predlozit ho na schvalenie

§ 57, ods. 1 Prevadzkovat vodnu stavbu v silade so schvalenym

/
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Manipulaénym poriadkom

Z. z. Havarijny plan

§ 70, ods. 1 Ustanovit' funkciu vodohospodara
§79, ods. 2 Platby za uzivanie podzemnych vod - nad 1250
m3/m, 15000 m3/rok
Vyhlaska 200/2018 | § 2, ods. 1 Zaobchadzat' so ZL v stavbach a zariadeniach, ktoré

su stabilné, nepriepustné, odolné, ...

§ 2, ods. 5, pism. a Vykonanie skisok tesnosti nadrzi

§ 2, ods. 5, pism. b Vykonanie skisok tesnosti zachytnych a havarijnych
nadrzi

§ 2, ods. 5, pism. ¢ Vypracovat' prevadzkovy poriadok

§ 2, ods. 5, pism. d Pravidelné oboznamovanie s dokumentaciou

§ 2, ods. 5, pism. e Vykonavanie pravidelnych kontrol technického stavu

§ 2, ods. 5, pism. g Evidovanie zaznamov o skiskach tesnosti

§ 3, ods. 1 Pouzivanie zachytnych nadrzi
§ 4, ods. 1 Poziadat o vyjadrenie SVP k Havarijnému planu
§ 4, ods. 4 Zaktualizovat' Havarijny plan pri organizaénej zmene
a zaslat' na schvélenie SIZP
Vyhlaska 457/2005 | § 1 + priloha Vypracovat manipulaény poriadok vodnej stavby
Z. z. Manipulaény podla prilohy
poriadok
Vyhlasdka 418/2010 | § 20 Oznamovat ldaje o mnoZstve odobratej vody
Z. z. Evidencia §21, ods. 3 Odovzdat zavereénu spravu z HG prieskumu
Zakon 422/2002 § 23, ods. 2 Pripojit sa na verejnu kanalizaciu, pokial je obci
Z.z. zriadena
Vodovody a §28, ods. 3 Platit za odber vody z verejného vodovodu - vodné
kanalizacie § 28, ods. 6 Platit za odvadzanie odpadovych vad - stoéné
Vyhlaska 315/2004 | Priloha 1 Vykonavat rozbory odpadovej vody
Z. z. Rozbor
odpadovych vod
Zakon 67/2020Z. z. | § 4, ods. 3 Informécie o oznadeni obalu musia byt v §tatnom
Chemicky zékon jazyku
§ 6, ods. 1 Povinnost vypracovat KBU
§ 6, ods. 2 Zaktualizovat KBU a zaslat kazdému prijemcovi a
NTIC
Nariadenie EP a | Clanok 113, ods. 1 Klasifikovat a oznacovat' latky ako nebezpeéné v
Rady 1907/2006 zmysle 67/548/EHS + KBU
REACH

Smernica Rady
67/548/EHS CLP

Clanok 6, ods. 2

Oznacovat obaly - nazov, pévod, symbolom
nebezpecenstva, upozornenim na nebezpeéenstvo

Zakon 7/2010 Z. z.
Ochrana pred
povodfiami

§ 3, ods. 3 Vykonat opatrenia umoZfiujice plynuly a nedkodny
odtok vody
§3 ods. 4 Ohlasit nebezpetenstvo povodne alebo povoderi -

112

§ 10, ods. 2, pism. d

Vypracovat Povodfiovy plan zabezpeéovacich préc -
umiestnenie v inundaénom Gzemi

§ 10, ods. 4 Preskimat a zaktualizovat Povodiiovy plan
zabezpelovacich prac

§ 37, ods. 2 Vykonat opatrenia na zamedzenie alebo zmiernenie
nebezpetenstva povodne

§ 37, ods. 3 Vypracovat povodiiovy plan zabezpe&ovacich prac -

na zaklade VZN

Vyhlaska 252/2010
Z. z. Povodiiovy
plan

§ 1, ods. 3 + Priloha 2

Obsah Povodfiového planu zabezpe&ovacich prac -
zhotovitel stavby v inundaénom Gzemi

§3, ods. B Preskimat a zaktualizovat Povodiiovy plan
zabezpeéovacich prac a predloZit ho obci
§ 4, ods. 1 Informovat’ schvalovatela, aj pokial Povodnovy plan

A/
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nie je potrebné aktualizovat
§4,0ds. 4 Zaktualizovat' zoznam os6b zaradenych do ochrany
pred povodiiami, sily a prostriedky
Zakon 79/2015Z. z. | § 12, ods. 1 Nakladat' s odpadom v stlade so Zakonom a/alebo
o odpadoch vydanym rozhodnutim
§12, ods. 2 Nakladat' s odpadom tak, aby sa neohrozilo zdravie a
ZP
§ 14, ods. 1, pism. a Zaradit odpady podla Kataldgu odpadov
§ 14, ods. 1, pism. b Zabezpectit vytriedené odpady pred odcudzenim,
znehodnotenim a pod.
§ 14, ods. 1, pism. ¢ Zhromazdovat' NO oddelene a oznadovat ich
§ 14, ods. 1, pism. d Zabezpetit spracovanie odpadu v zmysle hierarchie
odpadového hospodarstva
§ 14, ods. 1, pism. e Odovzdat odpady len osobe opravnenej nakladat s
odpadmi
§ 14, ods. 1, pism. { Viest' a uchovavat evidenciu o druhoch a mnozstve
odpadov a nakladani s nimi
§ 14, ods. 1, pism. g Ohlasovat tdaje z evidencie OU
§ 17, ods. 1, pism. a Zhodnocovat odpad len v sulade s vydanym
rozhodnutim
§17, ods. 1, pism. b Prevadzkovat zariadenie v sulade so schvalenym
Prevadzkovym poriadkom
§ 17, ods. 1, pism. ¢ Viest' prevadzkov( dokumentdciu zariadenia
§17, ods. 1, pism. d Zverejnit podmienky, za ktorych prebera odpad do
zariadenia
§ 17, ods. 1, pism. h Zverejnit' druhy odpadov, na ktorych zhodnocovanie
je opravnenie
§ 17, ods. 1, pism. | Zverejnit vSetky platné rozhodnutia v zmysle tohto
zékona na svojom webovom sidle
§ 25, ods. 1, pism. a-c Nemiesat nebezpetné odpady
§ 25, ods. 4 Vhodne zabalit' a oznacit' nebezpeény odpad pri
zbere, preprave a skladovani
§ 26, ods. 2, pism. a Viest' a uchovavat evidenciu o prepravovanom
nebezpetnom odpade
§ 26, ods. 2, pism. b Ohlasovat Gdaje prislusnému OU - podla miesta
§ 26, ods. 4 nakladky, ako aj vykladky
§ 26, ods. 3 Potvrdit' Sprievodny list nebezpeéného odpadu
§ 43, ods. 3, pism. a NezmieSavat pouzité batérie a akumulatory s
ostatnymi druhmi odpadov
§72 Odovzdat' odpadové pneumatiky na zberny dvor
alebo opravnenej osobe
§ 76, ods. 6 Odpadové oleje zbierat oddelene od ostatnych
druhov odpadov
§ 76, ods. 9, pism. b Odovzdat odpadové oleje osobe opravnenej na zber
§77 Povodcom stavebnych odpadov je ten, pre koho sa
prace vykonavaju - PO
§ 97, ods. 1, pism. f Sthlas na nakladanie s nebezpeénymi odpadmi - ak >
1 t/rok
§ 97, ods. 1, pism. g Suhlas na zhromazdovanie odpadov, ak > 1 t/rok
§ 97, ods. 1, pism. n Suhlas na odovzdavanie odpadov do domacnosti
§ 97, ods. 1, pism. n Sdhlas na zhromazdovanie odpadu > 1 rok, max. 3
roky
Vyhlaska 365/2015
Z. z. Kataldg
odpadov
Vyhlaska 366/2015 | § 2, ods. 1 Viest' evidenciu odpadov na predpisanom
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Z. z. Evidencia

evidenénom liste

odpadov §2, ods. 3 Vyplnat ELO priebezne a uchovavat' 5 rokov
§ 3, ods. 1-2 Podat ohlasenie o vzniku odpadu a nakladani s nim
§11, 0ds. 3 Podat ohlasenie o prepravovanom nebezpeénom
odpade a archivovat' ho 5 rokov
Priloha 1 Formular ELO
Priloha 2 Formular Ohlésenie o vzniku odpadu a nakladani s
nim
Vyhlaska 371/2015 | §6, ods. 1 Oznadit zariadenie na nakladanie s odpadmi
Z.z. Ustanovenia k | §6, ods. 3 Oznaéit NO, ako aj sklad v ktorom sa skladuju alebo
zakonu o odpadoch zhromazduji ILNO-m
§ 8, ods. 1 Zabranit neziaducemu vplyvu na ZP
zhromazdovanim a skladovanim odpadov
§8, ods. 2 Plocha na skladovanie zhromazdovanie NO musi byt
spevnena, nepriepustna, NO zabezpeteny pred
posobenim vonkajsich vplyvov
§8,0ds. 3 Zachytavat znectistujice kvapalné latky pri

zhromazdovani a skladovani NO

§ 8, ods. 6, pism. a-d

PoZiadavky na nadoby a obaly na skladovanie a
zhromazdovanie NO

§ 10, ods. 2, pism. a-e

Viest' prevadzkovu evidenciu zariadenia na
zhodnocovanie odpadov

§ 10, ods. 4 Schvalit’ Technologicky reglement prevadzkovatelom
zariadenia na zhodnocovanie odpadov

§ 10, ods. 8 Viest prevadzkovy dennik

Priloha 7 Formular ILNO

Vieobecne zavazné
nariadenia
dotknutych obci

Komunalny odpad

Pravidla nakladania s komunalnym a drobnym
stavebnym odpadom

Zakon 582/2004 § 77, ods. 1 Platit poplatky za €innosti nakladania s komunalnym
Z. Z. 0 miestnych odpadom
daniach § 80, ods. 1 Oznamit vznik poplatkovej povinnosti v obci
Zakon 17/1992 Z. z. | § 17, ods. 1 Predchadzat' znecistovaniu, minimalizovat
oZP nepriaznivé dosledky svojej Einnosti
§17, ods. 2 Pri vykonavani a odstrafiovani stavieb zhodnotit ich
vplyv a zataZenie na ZP
§18 Zabezpecit' sledovanie pésobenia na ZP
§19 V pripade poskodenia ZP urobit nevyhnutné
opatrenia
§ 33a, ods. 1 Zverejiovat vysledky merani a monitorovani
§ 33a, ods. 3 Informovat' verejnost o ohrozeni alebo poskodeni ZP
Zakon 24/2006 Z. z. | § 5, ods. 1 Doruéit oznamenie v pisomnej a elektronickej forme
EIA § 5, ods. 4 + Priloha 2 Obsah ozndmenia strategického dokumentu
§7 Zistovacie konanie
Priloha 8 Povinné hodnotenie
Zakon 543/2002 § 3, ods. 1 Chrénit prirodu a krajinu
Z. z. Ochrana §3, ods. 4 Na vlastné naklady vykonavat' opatrenia k
prirody a krajiny predchadzaniu a obmedzovaniu podkodzovania ZP
§4 VSeobecna ochrana rastlin a Zzivotichov
§ 47, 0ds. 3 Poziadat o suhlas na vyrub dreviny
Zakon 569/2007 § 11, ods. 3 Zabezpetit odborny geologicky dohlad nad
Z.z. Geologicky geologickou tlohou
zakon § 18, ods. 2 Odovzdat Zavere&n( spravu na schvalenie
ministerstvu
§19, ods. 1 Odovzdat bezodplatne Zavereéni spravu Statnemu

geologickému Ustavu
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Zakon 409/2011 § 2, ods. 3 Oznamit env. zataz MZP alebo OU
Zz §3, ods. 2 Zabezpetit vypracovanie a realizaciu planu prac na
Environmentélne odstranenie env. zataze
zataze ;
§3, ods. 3 Uhradit' vSetky naklady
§7 Previest nehnutelnost s env. zataZou az po vykonani
geologického prieskumu ZP
Zdakon 359/2007 § 3, ods. 1 Predchadzat vzniku env. $kody
i A § 4, ods. 1 Prijat a vykonat' preventivne opatrenia pri
Environmentaine bezprostrednej hrozbe env. Skody
Skody § 4, ods. 2 Ohlasit vsetky tdaje k env. Skode prislusnému
organu
§5, ods. 1, pism. a Oznamit vznik env. Skody prislusnému organu
§ 5, ods. 1, pism. b Prijat a vykonat vSetky uskutoénitelné kroky
§ 5, ods. 1, pism. ¢ Vypracovat navrh napravnych opatreni a predlozit na
schvalenie prislusnému organu
§13, ods. 1 Zabezpetit finanéné krytie svojej zodpovednosti za
env Skodu
§13, ods. 3 Preukazat finanéné krytie zodpovednosti za env.
Skody prislunému orgénu
§13, ods. 4 Preukazat finanéné krytie zodpovednosti za env.
Skody prislugnému organu
Zakon 50/1976 § 43, ods. 3, pism. f Mat' zabezpeéeny odvoz alebo likvidaciu odpadu zo
Stavebny zéakon staveniska
§ 43, ods. 3, pism. h Prevadzkovat stavenisko tak, aby bola zabezpecena
ochrana ZP
§ 48, ods. 1 Uskutoéiiovat stavby v siilade s overenym projektom
a stavebnym povolenim
Stavebné povolenia Poziadavky stavebnych povoleni k realizovanym
stavbam

Tab. 46 — Pravne poZiadavky

8. Vysvetlenie skratiek

ZP Zivotné prostredie

0S obalovacia suprava

PHM pohonné hmoty

RAP recyklovana asfaltova zmes (reclaimed asphalt pavement)
AZ asfaltova zmes

MJ merna jednotka

k€ tisic Eur

g gram

I liter

t tona

kg kilogram

ks kus

AB administrativna budova

0s osoba

QSE kvalita, bezpeénost a ochrana zdravia pri praci, ochrana ZP
ou Okresny urad

EA Environmentalny aspekt

REAaV Register environmentélnych aspektov a vplyvov

NO /OO Nebezpecny odpad / ostatny odpad

ELO evidencny list odpadu

0806 2001
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9. Meno a cislo akreditacie environmentalneho overovatela
a datum vyhlasenia platnosti

SGS Slovakia spol. s . 0.

Kysucka 14

040 11 Kosice

Registracné cCislo akreditacie: SK-V-0002

V zmysle NARIADENIA EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (ES) &. 1221/2009 z
25. novembra 2009 o dobrovolnej Ucasti organizacii v schéme Spolo¢enstva pre
environmentalne manazérstvo a audit (EMAS), ktorym sa zruSuje nariadenie (ES) ¢&.
761/2001 a rozhodnutia Komisie 2001/681/ES a 2006/193/ES je tento dokument
verejne dostupny pre verejnost a zainteresované strany.

Environmentalne vyhlasenie je uréené pre Siroku verejnost a zainteresované strany s
cielom poskytovat informacie o dodrziavani uplatnitelnych pravnych poziadaviek
tykajucich sa Zivotného prostredia a environmentalneho spravania spolo¢nosti COLAS
Slovakia, a.s.

Tato verzia environmentalneho vyhlasenia je reviziou a bola spracovana na zéklade
informacii k 5.5.2021 a je zverejnena na stranke www.colas-sk.sk.

08,796 2091
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